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Lietuvių darbinin­
kų suvažiavimas.
Sutvertas priešfašistinis komite­

tas kovai prieš fašizmą.
Š. m. 8-9 dd. liepos, gatvėj Montes de Oca 146, Avellanedoj, f 

vyko visuotinas Argentinos lietuvių darbininkų susivažiavimas, kuria­
me atsilankė (33) delegatai nuo ¡vairių daroininkų organizacijų iš 
visų Argentinos kraštų. Susivažiavimą atidaro LDADPA CK. sekre­
torius d. J. Baltušninkas. Susivažiavimo dienos pirmininku išrink­
tas d. Ivoškevičius, sekr. J. Švedas, pagelbininku Želvys. Rezoliuci­
jų komisijoj jeina sekantieji draugai: Rasoda, L. Švedienė ir Matu­
levičius. Susivažiavimui gauta pasveikinimai: kablegrama išjungt. 
Valstijų C.D. Biuro ir Liet. L. D-jos, kuriame linkima vesti bendras 
frontas kovai su fašizmu. Seka pasveikinimai: iš Montevideo LD-

Lenkija rengiasi būsiančiam karui
Varšava. — Lenkijos valdžia 

paskutiniu laiku pradėjo skelbti 
šioj šaly plačią’ propogandą, kaip 
apsisaugoti nuo nuodingų gazų, 
kurie bus vartojami būsiančiuose 
karuose. Ji nori išm. kinti visą ša­
lį apsisaugoti nuo gyvybę naiki­
nančių įvairių baisių gazų, jeigu 
Lenkija būtų užpulta kitos šalies. 
Šiam tikslui buvo užsakyta 9 va­
gonai, kurie šiomis dienomis at­
gabenti j Varšavos stotį, iškilmin­
gai priimti ir palaiminti Lenkijos 
kariuomenės vyskupo Gali.

Kiekvienas iš tų vagonų turi 
tris skyrius, kurie padalinti sekan­
čiai: pirmame skyriuje bus daro­
mi bandymai su maskomis, apsi­
gynimui nuo nuodingų gazų, ant­
rame — bus duodamos lekcijos 
iš šios srities, trečiame — įreng­

tas mažas muzejus su įvairiau­
siais prietaisais apsigynimui ir 
visų nuodingų gazų rinkinys. 
Taipgi yra iškabinta paveikslai 
su įvairių šalių kariuomenės var­
tojamomis maskomis ir kaip nuo­
dingi gazai veikia j žmogaus ir 
gyvulio organizmą. Apart to viso, 
kiekvienas vagonas turi kino apa­

ratus, kur rodoma apsigynimas 
ir gazų veikimas.

Visi prirengtieji vagonai bus 
išsiuntinėti po įvairias šalies vie­

kas, ypatingai tenai, kur dar nė­
ra įrengtos stotys, mokinančios 
apsigynimui nuo nuodingų gazų.

Lenkijos valdžia mano greitu 
yiiku aptuiėti gerus rezultatus, ap- 
igynimui laike būsimų cheminių 
arų.

VISAM PASAULY.
Rymas.—Tapo padaryta komercinė sutartis tarpe Italijos ir Ven­

grijos. Greitu laiku bus padaryta komercinės sutartys su sekančio­
mis valstybėmis: Bulgarija, Rumunija, Turkija, Brazilija, Cuba, Pa­
nama, Costarika ir Japonija. \

Meksika. —Keturiuose susikirtimuose Meksikos federates kariuo­
menės su šios šalies klerikaliniais banditais likosi užmušta 11 karei­
vių federates kariuomenės, o banditų 79. Susikirtimai įvyko ties Ja- 
lico valst. Užmuštųjų banditų tarpe randasi žymesnieji jų vadai J. 
Corona ir A. Santa Cruz. Buvo įvykę keletas mažesnių susikirtimų 
netoli Santa Isabiel.

Nancy. —Darant lekiojimo bandimus, nukrito lakstytuvas ant 
šiame mieste esančios ligonines, kur likosi užmušta lakūnas ir kiti 
du asmenys.

Aleksandrovskas.—Netoli nuo šio miesto siaučia dideli girių 
gaisrai, deiiai kurių gręsia didelis pavojus anglių kasykloms ir pe 
tecleos šuliniams.

ADPA 2 kuop., Berisso LDADPA 4 kuop, „Vargdienio“ o LDSA 
kuop. kaitų su pasveikinimu paaukavo 5 pesus, iš Rosario LDADPA 
3 kuop., LPD „Aušros Žvaigždės“ ir choro „Banga“ ir iš Monte Ve­
loz d. Butkevičiaus taip pat su pasveikinimu paaukauta 5 pesai. Vi­
suose pasveikinimuose išreiškiama karšto prijautimo susivažiavimui 
ir vesti griežtą kovą su mirtinu darbininkų priešu fašizmu.

Sulig daugumos delegatų reikalavimo skaitoma praeitų metų 
susivažiavimo protokolas, kuris priimta su tūlomis pastabomis.

Sutvertas priešfašistinis komitetas.
Argentinos lietuvių darbininkų susivažiavimo delegatai žinoda­

mi, kad mūsų broliai ir seserys, gyvenanti Lietuvoje neša žiaurų fa­
šistinį jungą ant savo pečių yra nuožmiai persekiojami ir pūdomi 
kalėjimuose, kad geriausi liet, darbininkų veikėjai yra nužudyti ir 
žudomi kasdiena. Tą visą turėdami omenyje' visuotino Argentinos 
lietuvių darbininkų susivažiavimo delegatai rimtai ir nuodugniai iš­
nagrinėjo tą klausimą, kad pasekmingai vesti kovą prieš fašizmą, 
padėjo Argentinos liet, darbininkams pamatus kovai prieš fašizmą.

j priešfašistinį komitetą išrinkta šie draugai: Ivoškevičius, Že 
brauskas (berissiečiai) ir Undraitis, Bučnytė, Venckūnas (buenos ai- 
riečiai). Parvykę delegatai gali sutverti lokalinius priešfašistinius ko­
mitetus, kurie kovds su vietiniais liet, fašistais ir teiks finansinę pa­
ramą Lietuvos darbininkams kovojantiems su fašistų smurtininkų 
valdžia Lietuvoje.

Nuskendo laivas “Angamos“ su 
300 žmonių.

----------A-------
Santiago, Čile. — Pereitą vas eina jūres dugnan, pats sau 

šeštadienį nuskendo laivas «Anga- Atsivarė kulką į širdį ir sykiu su 
mos», kuriame buvo 295 asmenys, laivu nuskendo.
nuskendo Čilės pakrašty, aštuo- j Laivas «Angamos» buvo pas- 
nios mylios atstumo nuo Lebu. j tatytas dar 1891 metais. Tai bu- 
Iš 295, esama, tik keturi išsigel-'vo gana senas ir sukliuręs laivas 
bėjo, o visi kiti nuskendo. Nelai-įir todėl jis nuskandino tiek daug 
mė įvyko ištikus audringam orui, žmonių. Tarpe žuvusiųjų daugiau- 
kuris užvarė laivą ant akmenų irįsia buvo darbininkai, kurie kelia- 
ten jis žuvo. Laivo kapitonas ma-jvo iš Punto Arenos. Nemaža bu- 
tydamas, kad jo vairuojamas lai- <VO darbininkų žmonų ir vaikų.
________—M—>

Kaip einasi iRosarijos darbi- 
Nobįlej. į ninku streikas.

Rymas.—Čia įvyko didelės karvelių lenktynės, kuriose pirmą 
premiją laimėjo karvelio savininkas holandas Jean Dekker iš Rosen- 
dael. Karvelis lenktynių metu padarė 1230 klm. Jis lėkė per va­
landą 38 klm. ir 500 metr.

Marsella.—Vienas žuvininkas surado Viduržemio jūroj pasą- 
žierinį lakstytuvą, kuris jau 4 dienos kaip buvo dingęs be žinios. 
Šis lakstytuvas tarnavo susisiekimui tarp Marsellos ir Argelo, Lai­
mei tuo laiku lakstytuve nesirado pasažierių, o buvo vežama tik ko­
respondencija ir kiti kroviniai.

Berlinas.—Centralinėj Vokietijoj siautė labai didelės vėtros, ku­
rios pridarė daug nuostolių gyventojams. Laike audrų tapo užmuš­
ta 6 asmenys ir 27 sužeisti. Silezijoj tos vėtros pridarė daug me­
džiaginių nuostolių.

Nev-York.—Tūlo italo name sprogo bomba, kuri žymiai ap­
ardė namą. 5 asmenys, šio namo gyventojai, liko sunkiai sužeisti 
nuo langų stiklų skeveldrų.

Padėta pamatai savišalpos d-jai.
Sulig dien itvarkės svarstoma savišalpinės draugijos ¡statai, kuriai 

duodama vardas „Lietuvių Savišalpos-Kultūros Draugija. Peržiūrė­
jus keliatą paragrafų, sesija pamaukiama.

9 vai. atidaroma II-ji sesija, kurią atidaro l-mos ' sesijos pirmi­
ninkas d. Ivoškevičius. Dienos pirmininku išrinkta d. Venckūnas, 
sekretorium d.. Želyis. Skaitoma LDAi'LA 8 kuom „pasveikinimo, 
ia.okdc" K<iu gciidtf įJuių uS.tuzorr vaTumao, apfn
kalba, k<d daugiau tuo pačiu klausimu negalima kalbėti kaip du 
kartu ir neilgiau kaip 5 min. Tohaus seka konstitucijos pernagri- 
nėjimas sulig paragrafų. Savišalpos draugijos konstitucija priimta 
su nekurtomis pataisomis. Centialis draugijos komitetas išrinkta 
iš šių dd.: Graibus, Undraitis, L. Švedienė, Pilipaitis Šumak ris, Br. 
Švedas ir M. Sabalis (berisslėtis).

Sutvarkymui L. Sav.-Kultūros D-jos įstatų, išrinkta komisija į 
kurią jeina dd.: Krapavickas, Andriuška, J. Švedas, Staneika, Kytra 
ir Pilipaitis.

Išneštos rezoliucijos.
Liet. darb. susivažiavimas išnešė sekančias rezoliucijas: prieš 

vietinius fašistus, padėkos rezoliucija J. Valst. draugams, užuojautos 
rezoliucija Lietuvos politkaliniams, pasveikinimo rezoliucija Argenti­
nos liet. darb. savaitraščiui „Rytojui“.

Nutarta, kad L Sav.-Kultūros d-jos organas būtų „Rytojus“.
Baigiantis susivažiavimui renkamos aukos priešfašistiniam komi­

tetui, kurių surinkta $26,70. Taipgi aukos prisiųstos su pasveikini­
mais paskirta Priešfašistinio komiteto iždan.

Susivažiavimas užsibaigė 20 vai. 15 min.

Pasveikinimo Kablegrama Nuo 
Jungtinių Valstijų Draugų.

Sekančio turinio kablegramą prisintė Norių draugai pasveiki­
nimui Argentinos Lietuvių Visucdnam Suvažiavimui, įvykusiam 
liepos mėn 8-9 dd., Buenos Aires.

Argentinos Lietuvių Suvažiavimui.
Brangūs Draugai:

Mes, Am. Darb. Partijos Lietuvių Sekcijos Centro Biuras, 
Amerikos Lietuvių Literatūros ir l ietuvių Darbininkų Susivieni­
jimo Amerikoje Centro Komitetai, varde Šiaurinės Amerikos 
Lietuvių Darbininkų, karštai sveikiname visuotiną Argentinos 
Lietuvių Darbininkų Suvažiavimą ir linkime geriausio pasiseki­
mo suvienyti Argentinos Lietuvius Darbininkus. į vieną organi­
zaciją ir j kovą prieš darbininkų priešą, fašizmą.

J. Siurba, DPLS CB sekretorius;
L. Prusaika, ALDLD-CK pirmininkas.

E. N. JeskevĮčiutė, LDSA-CK sekret. ir «D.B.» red.

II Doneco sabotažninkų tapo pas­
merkti mirti o kiti į kalėjimą.

San Pedro. — 800 Jungt. Valstijų jūreivių yra pasirengę išplauk­
ti iš šio uosto j Nicaragua su laivu «Medusa». Jie vyksta kariauti 
su Sandino kariuomene.

Maskva.—Pasibaigė garsioji) 
byla Doneco Baseino angliakasyk- 
lų sabatažuotojų, kontre-revoliuci- 
onierių, kurie, susitarę su buvu­
siais tų kasyklų savininkais, darė 
viską, kad tik kuo mažiau nau­
dos duotų angliakasyklos. Kaip 
žinoma, sabotažuotojai gaudavę 
už tai nemažai pinigų iš buvusių 
angliakasyklų savininku. Apart ru­
sų sabotažninkų, dalyvavo keletas 
ir vokiečių. Išklausęs visus ap­
kaltinimus ir teisinimusis teismas 
išnešė sekantį nuosprendį: du vo­
kiečiai inžinieriai, Meyer ir Otio 
tapo išteisinti,“o trečiasis Badstie- 
ber—nusmerktas vieniems metams 
kalėti. Vienuolika rusų tapo pas­

merkta mirti; 34 į kalėjimą nuo 1 
iki 10 metų. Kiti visi apkaltintieji 
¡ikosi išteisinti.

Šeši iš pasmerktųjų mirti bu­
vę augšti technikai. Laike teismo 
jie didžiai apgailestavo savo pa 
darytus žygius, prisipažindami prie 
tos didžiosios judošystės, į kurią 
buvo įtraukti. Už tai teismas pra­
šo, kad jiems augšta Sovietų Są­
jungos taryba pakeistų mirties 
bausmę kalėjimu.

Laike bylos eigos paaiškėjo, 
kad Maskvoje ir Charkove ran­
dasi tam tikri lizdai, iš kurių bu­
vo varoma sabotažo agentų visa 
propaganda.

Kings Bay. —Kaip buvo ma­
noma, kad rusų laivas „Krassin“ 
prisiartins prie ¡akstytuvo „Italia“, 
dabar viskas pakitėjo. „Krassin“ 
del didelių ledynų ir tulu laivo 

lakstytuvai pakol kas negali prisp 
artinti prie tos vietos kur randasi 
lakstytuvas „Italia“, delei blogų 
orų ir ledynų.

Gauta žinios, kad tehnikas 
„Italia“, Ceccioni pasimirė delei 
peršalimo ir žaizdų.

BALUTIS BŪSIĄS IŠRINKTAS 
LIETUVOS PASIUNTINYS.
Kaunas.-Rusų laikraštis „Se" 

godnia“ sako sužinoję „iš polif- 
Kauno ratelių“, jog Antanas Balu­
tis, dirbęs iki šiol vidaus reikalų 
ministerijoj generaliu sekretorių, 
yra paskirtas Lietuvos atstovu Wa- 
šingtone.

Balutis savo laiku yra gyvenęs 
Chikagoj ir redagavęs Olszevskio 
leidžiamą „Lietuvą“. Čia jis prik­
lausė tautininkams, kurie dabar va­
dinasi sandariečiai.

Dabar Balutis jau neina su liau­
dininkais, kurios paturi Amerikos 
sandariečiai. Jisai, kaipo savo lai­
ku sandariečių vadas Račkauskas, 
eina su fašistais.

Rosario.—Šio miesto darbi­
ninkai paskatinti nesenai užka­
riautais uosto darbininkų laimėji- 
¡n is, pradėjo smarkiai organizuo­
tis ir skelbti griežtą kovą prieš iš-

Tokio. —Pranešama iš Kharbui, kad didelis kinų banditų būrys 
užpuolė traukinį, kuriame banditai užmušė 4 asmenis ir 8 sužeidė. 
Pasažieruose apsireiškė didelė panika.

SOVIETU MOKSLINIKAI TIKI­
NĖS GOBI DIKUMĄ.

Maskva.—Sovietų Rusijos 
mokslininkų grupė vadovaujama 
profesoriaus Smirnovo, neužilgo 
vyks į Gobį dykumą ir ves ten 
mokslinius tyrinėjimus. Savo darbą 
ekspedicija tęs per tris metus. Ti­
kimasi daug naujų ir mokslo pa­
sauliui vertingų atradimų iškelti.

CHIKAGOS AUTOMOBILISTAI 
UŽMUŠĖ APIE 400 ŽMONIŲ

Chikago.—Neatsargūs šuto 
mobilistai per penkis šių metų mė­
nesius Chikagoj ir Cook apskrityj 
užmušė 386 žmones.

pasirciškė pas tramvajaus darbi­
ninkus, t. y. gvardas, molorrua- 
nus ir relių valytojus. Streikas 
tos šakos darbininkų buvo pas­
kelbtas 3 d. liepos. Po paskelbi­
mui streiko, darbininkai tvirtai 
ir sutartinai laikosi, kad nei vie­
nas tramvajus neišėjo į gatvę. Be­
ne bus pirmas streikas Rosarijos 
istorijoj šios šakos darbininkų. 
Kad pasekmingiau vesti streikas 
metė darbus ir kiti trafiko darbi­
ninkai k. a.: šoferiai, kaip leng­
vieji, taip ir sunkieji ir visi veži­
kai. Mieste visas judėjimas sus­
tabdytas. Streikas tęsiasi visu 
smarkumu.

Šiomis dienomis streikuoja 
apie 200 darbininkų fabriko de 
Amerikana. Jie tvirtai kovoja ir 
laikosi už savo išstatytus reikalą 
vimus.

Jau bus apie trys savaitės 
laiko kaip vedė streizą fabriko 
darbininkai Refinería Argentina. 
Jie šiomis dienomis pabaigė strei­
ką ir grįžta darban su išreikalau­

tais laimėjimais. Taip pat yra 
priimtas atgal į fabriką d. Leal, 
sindikato sekretorius, kuris tulas 
laikas atgal buvo išmestas iš fa­
briko už aktyvų veikimą sindika­
te. Vėliausios žinios skelbia, kad 
tranvajaus darbininkų streikas te­
besitęsia. Kompanija1 atsisako iš­
pildyti darbininkų išstatytus rei 
kala vimus.

Rio de Jeneiro.—Ital. lakūnai 
Ferrarin ir Prete, kurie lėkė iš I- 
talijos į Pietų Ameriką su laksty- 
tuvu „Šovoia“, turėjo nusileisti ne­
toli Tours (Bazilijoj). Leidžiantis 
lakstytūvas buvo nemažai apardy­
ta, kurio pataisymas tęsis apie mė­
nesį laiko. Šie lakūnai padarę tie­
sioginio kelio be sustojimo 7,163 
klm., per 49 vai. ir 19 minutų.

SOVIETU SĄJUNGA SUSITARĖ 
SU HARRIMAN FIRMA.
Maskva.— Šiomis dienomis 

Sovietų valdžia galutinai susitarė 
su viena amerikiečių firma Harri­
man delei išdirbimo metalo Geor- 
gijoj. Pakol-kas dar laukiama at­
sakymo iš buvusio ankščiau šios 
firmos savininko vokiečio, kur jis 
ir dabar turi nemaža akcijų Šią 
firmą metalo išdirbystės galutinai 
perims Sov. valdžia. Sulig sutar­
ties bus išmokama Harriman fir­
mai 3.500,000 doler., kas bus iš­
mokama per 10-15 metų. Pirmo­
ji kvota išmokėjimo prasidės tik 
1933 metais.

BERISSOS LDSA KUOP. NARIŲ 
SUSIRINKIMAS.

Š. m. liepos 15 d. 2 v. pp., 
LDADPA 4-os kuop. bute, gtv. 
Trieste 816, įvyks LDSA kp. na­
rių susirinkimas. Nares ir drg. no­
rinčias įstoti kuopon prašau atsi­
lankyti. Sekrt. Ivoškevičienė.

Berlynas.— Noriamerikiečjai Lakūnai Maer y Collye;'3? Kūrie 
Tz'T -“JP^eliauti aplink'>rs*ylį pet į S dienų lai vais ir lakstytuvu, ¿io- ' «11! Uier » ■ — y ¡p* . .¿.- p i . - *■*

Berlynas.—12 Italijos lakstytuvu, kuriais keliavo iš Romos į 
Londoną, grįždami atgal 7 lakstytuvai turėjo nusileisti Holandijoj ki­
ti Belgijoj. Iš jų vienas lakstytuvas valdomas kapitono Brakpapa, 
nukriko į griovį, kur likosi sudaužytas, bet lakūnas likosi sveikas.

Ryga. — Iš priežasties pablogėjimo santikių Estonijos su SSSR, 
visiems Estonijos piliečiams Sov. valdžia uždraudė įvažiavimą į šią 
šalį.

Rymas.—Karo ligoninėj mirė lakūnas Egidi, kuris nesenai po 
lakiojimo bandymų likosi smarkiai sužeistas. Jis už vienos valandos 
prieš savo mirtį apsivedė su savo sužiedotine.

Viena.—Tapo išrinktas teisingumo ministėris Šlama su 80 par­
lamento balsais prieš 59.

Logroño. —Grįžo darban 500 darbininkų konservų dirbtuvės, 
kurie buvo išėję streikan tulas laikas atgal.

Madridas.—Ispanijos kalbų akademija paskyrė premiją 10,000 
pesetų tam, kuris parašys gražiausioj kalboj dalykėlį prozoje ir ei­
lėmis.

Turinas.—Iš priežasties didelio gaisro likosi sunaikinta viena 
lentpjūvė nuostoliai siekia keliatą milionų lirų.

Nev Yorkas.—Laike Jungtinių valstijų nepriklausomybės pami­
nėjimo šventės 5 liepos, visoj šalyj likosi užmušta 200 žmonių.

Lisboa.—Šiame mieste buvo jaučiama žemės drebėjimas. Ma­
terialių nuostolių nepadaryta.

Rymas.—Grupė jugoslavių mokytojų atvyko j šį miestą su tiks­
lu studijuoti mokyklas irjjose vedama tvarka.

Ryga.'—Šiomis dienomis pasimirė Latvijos respublikos preziden­
to žmona Semgals. Ji turėjo širdies ligą jau metai atgal.

REFINERIJOJE ŠOKIAI.
LDADPA 8 kuopa rengia 

šeimynišką šokių vakarą 14 d. 
liepos š. m., calle Arenales 289, 
B. Refeneria. Atsitikus blogam 
orui bus perkeliamas ant 21 liepos.

Rep.

VISI I PRAKALBAS!
15 LIEPOS 1928, 2 V. PO PIETŲ

Avenida Montes de Oca 1683, Bs.-Aires
RUOŠIA „RYTOJAUS“ BENDROVĖ

Paskutinį kartą kalbės j 
Argentinos liet. darb. d. Rasoda 
Visi lietuviai darbininkai bei darbininkės dalyvaukite, nes jūs 
čia paskutinį kartą išgirsite kalbant drg. Rasodą, kuris visiems 
suprantama kalba išaiškins:

ko ir kaip Argentinos lietuviai privalo siekti
Tai bus lyg ir drg. Rasodos atsisveikinimas su argentiniečiais. 

Taipgi čia kalbės bėgamaisiais reikalais '
d. d. Br. Švedas ir V. Venckūnas.

Be to, «Laisvės» choras griausmingai sudainuos 
keliatą darbininkiškų dainelių bei himnų.

ĮŽANGA visiems veltui.

*
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APŽVALGA
ARGI TAI TIESA?

Vienas Buenos Aires kapita­
listų dienraščių, „La Razon“, už 
liepos mėn. 9 d., šm. išspausdino 
savo špaltcse Lietuvos konsulo, 
p. Skinkio, jo pačios ir dukters 
fotografiją ir pasikalbėjimą apie 
lietuvius, gyvenančius Argentinoje. 
Turime pastebėti, kad šis p. Skin­
kio svetimtaučių spaudai duotas 
pareiškimas, yra švaresnis už tą, 
kurį jis padarė apie metai laiko 
atgal. Tuomet jis minėjo viso­
kius „Maskvos pinigus“ ir jos a- 
gentus. Už tai mes jį smarkiai 
pliekėme ir tas. 
tiek pagelbėjo. Vistik ir šiuo 
kartu p. Skinkis neapsieina be 
melo. Apart kitko, jis painfor­
mavo dienraščio korespondentą, 
kad Argentinos lietuviai turi savo 
laikraštį, kuris vadinasi „La Voz“ 
(Balsas). Apie „Rytojų“ p. kon­
sulas visiškai „pamiršo“.

Visiems aišku, kad tas jo „La 
Voz“ jau beveik visiškai užvertė 
kojomis, kuomet „Rytojus“ antri 
metai eina reguliariai, kas savaitė! 
ir jis vis stiprėja. Vienas žmogus 
mums juokėsi, kad kuomet p. kon­
sulas kalbėjo apie savo „La Voz“, 
tai jis reporteriui parodė „Rytojų“. 
Ans nemokėdamas lietuvių kalbos 
patikėjo, kad čia yra „Balsas“ ir 
už tai pagyrė, jog Argentinos lie­
tuviai išleidžia gražų laikraštuką...

Mes sakėme ir sakysime, kad 
einantis valstybines pareigas as­
muo, toksai kai p. Skinkis, netu­
rėtų meluoti, nes tas daro didelę 
sarmatą visai Išeivijai. Kas dabar, 
pav. būtų, jei koks nors dtąsuo- 
lis paimtų „Balsą“ ir „Rytojų“ ir 
nuneštų j „La Razon“ redakciją, 
parodydamas, kaip p. konsulas 
meluoja užslėpdamas „Rytojaus“ 
iš’.idinėjimą? Sarmata ne tik 
Skinkiui, ale v sai išeivijai.

matomai, šiek-

P-

anksti kalbėti apie didžius žodžio 
menininkus. Jų buvo ir praei­
tyje ir iš jų privalo jaunuomenė 
mokintis. Aš esu įsitikinęs, kad 
darbininkų ir valstiečių masės 
sutvers ir greitoje ateityje iškels 
viešumom tokius rašytojus, o da­
bar galima kalbėti tik apie ge­
rus ir blogus literatus. Mane 
pilnai patenkintų gero literato 
titulas, o titulą „didis“ mes iš­
brauksime.

„Aš, abelnai, nesu iš bailių, 
bet „didenybė“ mane gązdina. 
Senas žvirblis, gerai žinau pelų 
skonį ir apart to, nemažai ma­
čiau ir matau žmonių, linkusių 
didintis. Tokis palinkimas yra 
pražūtingas netik didinamajam 
ir besididinančiam, bet labai ne­
malonus ir del jo artimųjų. Bi­
jau, kad neapsakomi gyrimai ne­
užkrėstų ir mane ta liga, kuri 
paskui gali išsivystyti į „dideny­
bės maniją“, o tuomet jau mane 
gali pasodinti į bepročių namą. 
Gražus „karjeros“ galas!“

Šitas Maksimo Gorkio pa­
reiškimas turi būti didelė pamoka 
kiekvienam darbininkui, kiekvie­
nam, kuris užima vienokią ar ki­
tokią vietą visuomeniniame gyve­
nime. Ar mažai rasime pas mus 
.tokių, kurie parašę eilutę kitą lai- 
kraštin, jau 
naši „garsiu“ ir „____  ___
gum? Aišku, tas prie gero ne­
priveda. Jei tokis žmogus randa­
si darbininkų organizacijoj, tik 
apsirgęs „didenybės“ manija. Jis 
greit iš jos prasišalina, nes negali 
pakęsti, kaip „žemesni“ už jj, daž­
nai pakritikuoja ar padaro pasta 
bas už tam tikrus nukrypimus.

Pastarasis leido daryti rinkimus, 
nežinodamas, kas juos laimės. O 
Voldemaras tik lokius „rinkimus“ 
leis, kurie užtikrinamai bus jam 
naudingi.

Jeigu dar daugelis neišmanė­
lių tikėjosi iš Voldemaro- Smeto­
nos valdžios susilaukti „demokra­
tijos“, tai šis jo išsireiškimas, be- 
abejo, ir juos turėtų įtikinti, kad 
Lietuvos, kaip ir kitų kraštų fa­
šistai, nieku būdu nesutiks paleis­
ti iš savo nagų smurto pageiba 
pasigriebtą valdžią. Su fašistais 
Lietuvos liaudis atsiskirs tik gin­
kluoto sukilimo— sukilimo visų 
plačiųjų darbo žmonių — pageiba. 
Prie to Lietuvos liaudis ir ruošia­
si. Jej mes privalome gelbėti vi­
sais įmanomais būdais.

u Įjniaov vilutę rx iltį iai- . 
j suka nosj, jau vadi- 
iu“ ir „dideliu“ žmo-

neužilgo bus prisiųsta !f argenti- i Senai Pageidautas Atsakymas 
niečiams. , ° *

Suprato Karą

karo 
kuris

KAM NETINKAMOS 
PAGIROS.

Garsusis pasaulio preletarų 
rašytojas, Maksimas Gorkis, ne­
senai šventė savo jubilėjų, kurio 
atžymėjimui tūkstančiai asmenų ir 
organizacijų pasiuntė rašytojui te- 
legranyis_.su pasveikinimais. Juo-

Gorkį vadina „Pi-" 
1įį®į!ll|iji>su'f^fktūs pasveikinimus, 
Gorkis nėra patenkintas kad jį 
vadina' „didžiuoju“ ir jis de! to 
sako: >

„Kaip kur e sveikintojai pa­
vadino mane „didžiu“. Neabe­
joju jų išsireiškimo blogumą, nes 
įie tą darė iš nuoširdumo. Vie­
nok turiu pasakyti, kad tas žodis 
dainoje nereikalingas. Aš—žmo­
gus normalio ūgio ir savo ligu- 
roje nejaučiu jokios didenybės. 
Galiu, veikiausia, prisipažinti, 
kad esu geras darbininkas, nes 
mėgstu savo ir visokį darbą. Bet 
ir čia aš esu tokis žmogus, ko­
kių nemažai yra, daug jų auga 
ir kokįĮu^tivalo būti kiekvienas 
darbi^nsas. Darbininko ciną 
skaitau aūgštu činu, augštesniu 
už darbinink > činą skaitau tik 
„mokslinio darbininko“.

„Rašytojas aš taipgi ne „di­
dis“, o tokis, kokiu privalo būti 
kiekvienas mūsų dienose iš pra­
dedančiųjų rašyti. Dabar dar

dien- 
mies-

KAIP JIE MANO ENGTI 
LIETUVOS LIAUDĄ

Chicagos darbininkų 
raštis „Vilnis“ paduoda to 
to kapitalistų dienraščio „Tribūne“
korespondento John Steele pasi­
kalbėjimą su Voldemaru. Štai kai- 
kurie svarbesni koresponaento iš­
sireiškimai apie tai:

„Pereitą savaitę prezidentas 
Smetona paskelbė naują Lietu­
vai konstituciją, kuri padaro pre- 
zidentą neprašalinamu diktato-

BAJORU DRAUGIJA 
LIETUVOJE.

Berods „Rytojaus“ skaityto- 
tojams nebuvo pranešta, kad Lie­
tuvoje įsikūrė „bajorų draugija“, 
kurios tikslas yra aiškus: atgaivin­
ti senovės bajorų turėtas visas 
privilegijas, pavergti liaudį saviems 
reikalams. „Ųet. Žin.“ apie tai 
rašo:

„Rodos, nereikėtų ir minėti, 
kad tokios draugijos įsikūrimas 
yra labai charakteringas mūsų 
laikui reiškinys.

Šiemet suėjo dešimts nepri­
klausomo Lietuvos gyvenimo me­
tų. Žengiame į antrą savaran­
kiško gyvenimo dešimtmeij,... ir 

Ištai pasirodo atgyventos tamsios 
praeities šešėliai.

Savaime kyla klausimas, ar 
visą tą dešimtmetį ėjom į priekį? 
Ar nesuklysta iš netyčių, nes ki­
taip iš kur atsirastų pas mus vi­
duramžių šmėkla?

Kunigaikščiai sukūrė draugiją 
ir šaukia bųorus jungtis bend­
ram darbui. Koks bus tas dar 
bas nesunku įspėti. Tai bajorų 
luominių prietarų atgaivinimas 
ir užkrėtimas jais valstietiško Lie­
tuvos organizmo. Vėliau, žino­
ma, gerokai paruošę dirvą p p 
bajorai primins mums apie rei­
kalingumą grąžinti jiems privile­
gijas ir žemelę.“

Su užviešpatavimu fašistinio 
gaivalo, po biskelio lenda iš tam­
sybės plyšių visi juodieji elemen 
tai ir urmu stengiasi atgriebti vis­
ką tai, ko buvo nustoję laike pas­
tarųjų kėlėt s dešimtų metų. Bet 
ar jie to susilauks? Reikėtų dide-

-
bininkai su valstiečiais, sykiu su 
viso pasaulio revoliuciniu judėji­
mu nusuks galvą ne tik kruvi­
niems fašistams, ale ir visokiems 
bajorų žygiams, išnaikinant 
iš pat šaknų.

Kartą einant gatve, teko iš­
girsti kalbą lenko su lietuviu. Pas­
tarasis sako:—tu kovojai su lie­
tuviais po Vilnių ir aš buvau tame 
mūšyj, reiškia ir mane norėjai už­
mušti?

Lenkas:— aišku, negi 
lauke skiriama, kuris mušti, 
palikti.

Lietuvys:— Tai mušk dabar 
mane, jei nori nužudyti, jog nes­
varbu vieta Europoj ar Amerikoj.

Lenkas:—Juk tu man 
blogo nepadarei?

Lietuvys:—Tai už ką 
mane nukauti Europoj?

Lenkas:— Ten, mat, 
taip reikia.

Liet.:—Na, ir koks reikalas 
karė žudyti tekį pat vargdienį 
darbininką, kaip ir pats kad esi, 
jkurio namuose verkia, badauja 
šeimyna, palik našlaičiai be duo­
nos kąsnio?
-■*- Lenk.:—Ten, mat, 
karo vadai, liepia.

Liet.:—Tuos reikia kauti, kas 
liepia kitą žudyti, nes jie labiaus 
yra kalti. Jeigu iš jų nužudysi 
vieną ar kelis, tuom išvaduosi 
tūkstančius savo draugų beturčių.

Lenk.:—Tiesą sakai, bet kas 
supranta.

Kerniaus Brolis.

nieko

norėjai

karas,

badauja

valdžia,

Rytojaus“ 
rėmėjai

Ii būti atmesta tik trimis penkta­
daliais balsų seime.

„Voldemaras absoliučiai už­
tikrintas rinkimų pasekmėm. Jei­
gu ne, jis atvirai pasakė, neleis­
tų rinkimų.“

Pagaliaus, kruvinųjų' smurti­
ninkų galva, Voldemaras, sekan­
čiai išsiplepėjo korespondentui:

„Aš manau, kad Lenk, valdž. 
negudriai padarė, kuomet ji leido 
rinkimus neturėdama užtikrinimo 
gavimui daugumos. Geriaus ne­
leisti rinkimų negu išvaikyti sei­
mą kada jis jau išrinktas.

„Mes jau žinome kaip eis bal­
savimas. Mes gerai pasiėmėme 
valstiečius, o jie sudaro 80 nuoš. 
viso kr; ~ 
sitaikėt
galinga... Mes geruose santykiuo­
se su šventu tėvu ir galime pa­
sitikėti jo pageiba.“

Taigi, taigi! Voldemaras „gu 
dresnis“ net už „patį“ Pilsudskį.

r^što žmonių, ir mes su­
me‘su bažnyčia, kuri čia

Pragaro Angoj
(Tąsa)

J. Žilagalvis

juos

Šiomis dienomis gavome nuo 
drg. Jiečiaus, tš Cordobos, 50 pe­
sų ir sekančio turinio laiškelį:

„Brangūs draugai! Šiuomi aš 
siunčiu draugams pinigus už par­
duotas knygas ir už išplatintus 
„Rytojaus“ pavienius numer.us. Už 
knygas gauta 40 pesų ir 5 c., o 
už „Ryiojų“, 7 pesai 90 c. Knygų 
dar randasi neišplatintų, kurios se­
ka. ( apleidžiame jų vardus ). Bt 
to, pridedu vieną pesą nuo savęs 
kaipo auką «Rytojans» naudai, o 
už kitą pesą orašau man priaus­
ti šias knygas: «Vyras» ir «Darb. 
Kalendorių. Viso gero velydamas, j J Į ..... .ik.
jočius».
‘J Malonu ir smagu gauti toki 
laižai ir atžymėti oanašus pasi­
darbavimas mūsų draugų! Jie 
vaizduoja, būtent, tą, kad kuomet 
tik žmogus nori, tai vis gali pasi­
darbuoti savo laikraščio naudai.

Laike pasaulinio karo lietu­
viai darbininkai, gyvenanti Argen­
tinoje, norėjo pagelbėti savo tau­
tiečiams, gyvenantiems Lietuvoj, 
kurie buvo nukentėję nuo karo. 
Tam tikslui buvo sutverta tam tik­
ra „Šelpimo nukentėjusiems nuo 
karės Dr-ja“. Daugumos draugų 
pastangomis buvo surinkta apie 
§1,500 (pesų). Iš šios sumos, da­
lis buvo pasiųsta į Lietuvą D-ro 
J. Basanavičiaus vardu, kurie vie­
ton patekti suvargusiems valstie­
čiams ir darbininkams, buvo pa­
vesti kokio ten „Vaikelio Jėzaus“ 
prieglaudai. Antru kartu vėl ko­
kia tai suma tų pačių pinigų bu­
vo pasiųsta vardu valst. preziden­
to, A. Smetonos, nuo kuria ir at­
sakymas negautas, kam jis tuos 
pinigus paskyrė. Po tam, tarp 
tų pačių D-jos narių pasidarė dvi 
skirtingos pusės: vieni iš jų rei­
kalavo pasiųsti ir paskutinius, Ii 
kusius, pinigus aukščiau paminė­
tųjų antrašais, bet dalis iš jų, su­
sipratę darbininkai, stengėsi už­
ginčyti šį jų reikalavimą, įrodinė­
dami, kad jie čia sudėjo savo 
sunkiai uždirbtus centus, idant 
jais pagelbėjus merdėjančiai Lie-! 
tuvos biedr.uomenei, o ne ko­
kiems ten ponams ir jų sukamiems 
lizdams. Taip ir buvo. Ši orga­
nizacija skilo j dvi dalis. Apie pu­
sė viršminėtos sumos, kaip minė­
jau, buvo pasiųsta į Lietuvą. Ini­
ciatoriais buvo kokie tai kademiš- 
ko nusistatymo žmones, kurie la­
bai užgyrė savo atliktąjį darbą 
(tai yra pasiuntimą Smetonai pi­
nigų). Gi . 
minties draugai, kurie 
kaipo gi įbotojai likusių pinigų, 
suprato kitaip ir jų siuntimą ga­
lutinai užginčijo, esamuosius pi­
nigus palikdami, banke Holandés.

pažangiosios 
buvo

ne

„RAUDONOJI VĖLIAVA“ 
VILNIUJE.

Laikraščiai praneša, kad 
senai pasirodė Vilniaus mieste
Vakarų Baltrusijos Komunistų Par­
tijos Centro Komiteto leidžiamas 
laikraštis, „Raudonoji Vėliava“. 
Laikraštis skiriamas'Vilnijoj gyve­
nantiems lietuviams darbininkams 
ir valstiečiams. Tai puikus dar­
bas. Toksai laikraštis šiuo tarpu 
tėn dar ir del-to reikalingas, kad 
parsidavėliai Lenkijos imperialis 
tams plečkaitiniai social-demokra- 
tai ten leidžia savo laikraštį „Pir­
myn“, kuris stoja už tai, idant 
Varšuva pasigriebtų Lietuvą. „Rau­
donoji Vėliava“ žada būti perijo-

Vėliaus jie norėjo juos sunaudoti 
tam, kam buvo renkami.

Praėjus nekuriam laikui ir Lie­
tuvoj nesant panašios įstaigos, 
kaip kad šelpimo nukentėjusių 
karo, nuo draugai argentiniečiai su­
prato savo reikalus ir pamatė, 
kad seniau pasiųstieji jų pinigai 
padėjo pabudavoti Lietuvos bu­
deliams kalėjimus, į kuriuos tų 
pačių nukankintų vargo žmonių 
šimtus sukišo ilgiems metams ka­
lėti. Tada draugai argentiniečiai 
ištiesė savo ranką esantiems ka­
lėjime vienminčiams, pasiųsdami 
jiems likusius pinigus, kurie jiems 
buvo labai reikalingi.

Kuris Pergalės?

kad

„Aš nebijau, kad mane mes 
iš dart'o:—pašvilps jis man! Aš 
tokį darbą ir pekloj susirasiu. Jei 
čia negausių važiuosiu į laukus, 
jei te nebus gerai—dasikasiu kur 
j kitą kokią pietų Amerikos res­
publiką.

—Bet tu manai, sakau,
tu kitur ką kitą rasi?— Visur tas 
pats kapitalistinis pavergimas.

Petras užsimąstė. Visi oova- 
lyte dirbuliuojame, nes kapatasas 
ir kiti ponai matoma tą pamušt- 
kojj slaugo, o kuomet jų nėr, tuo­
met mum geriau.

Priėjęs bražilietis prie manęs 
ir klausia, kokios Mikas tautos. 
„Ar rusas“ sako.

—Taip, rusas, sakau aš.
—Ar iš tos Rusijos, ką vadi­

nasi .„Republika délos Soviets"?
—Taip, sakau, ką „de los 

Soviets“. Peržvelgėjjis Miką nuo 
galvos iki kojų ir šneka j mane 
didžiai susidomėjęs: „matai, jie 
ten ponus išdusino ir dabar jie 
čia juos ateina dusyti “ Paskui 
pakeltu balsu j s paklausė: „quien 
save“, kad čia būtų daug rusti ar 
jie ir čia darytų revoliucijąr'

—Žinoma, sakau, kad jie ne­
vergautų kapitalistams kaip jūs, 
kad vergaujat. Jie tuoj jiem pa­
duotų mašinos ir sakytų dirbkime

visi, negražu ir biauru dykaduo­
niauti ir tukti svetimu vargu.

—Q ką jie sakytų?— panudęs 
pasaka, užklausi bražilietis.

—Jie, sakau, turėtų dirbt
—O kad nedirbtų, pridūrė 

bražilietis, tai jie mušt gautų.
—Žinoma, sakau, luptų kai 

šunis. Bražilietis net pastraksėjo 
iš džiaugsmo. Jam matoma re­
gėjos, kad čia prieis daug bolše­
vikų ir užkariaus kapitalistus.

—Ne, sakau. Jūs, Sūdameri- 
konai, turite lavintis būt rovoliu- 
cionieriais ir nuverst kapitalistus, 
nelaukti rusų. Tuom kart subruz­
do vėl visi dirbti, nes pamatė a- 
teinant iškilmingą procesiją. Ji su­
sidėjo iš šių nepaprastų asabų: 
Gefe, gėfe personal, gefe según 
do, trys raštininkai ir vienas punk- 
tadorius, apie devyni kapatasai ir 
segunda kapatasai. Panašiai, kaip 
Lietuvoj, kad susivienija žvalgyba, 
kriminalo ir paprastoji policija, 
su keliais kunigais ir davatkom, o 
padaro bendrą bloką užpulti ko­
kį darbininką įtariamą komunizme. 
Čia taip panašiai visi slinko prie 
pasakoriaus Miko, kuris pamatęs 
juos tarė: „žiūrėk jau ateina rup... 
Ale galva, pamatysi, truk$ kurio, 
jei tik kabinsis.“

Bet to nebuvo. Tik prisiarti-

Kiek Ir kaip pasiųsta?
683 pesai, buvusieji Banke 

Olandės ir 54 pesai buvusieji pas 
iždininką P. Krapavicką sudarė 
737 pesų sumą. Šios sumos glo­
botojais buvo d-gai P. Krapavic- 
kas, K. Undraitis ir V. Kitra. Iš 
737 pesų pas V. Kitrą pasiliko 27 
pesai, iš kurių 19 pesų jis turėjo 
išlaidų ir 8 pesai buvo palikta a- 
tid'nbimui lapelių pranešimui au­
kojusiems, kur tie pinigai sunau­
doti. V. Kitra, vietoj lapelių, pas­
kelbė Nortų Amerikos laikraščiuo­
se, „Laisvėje“ ir „Vilnyje“, o mi­
nėtą sumą, 8 pesus, pervedė in­
ventorium į LDADPA 1-mos kuop. 
iždą. Oi 710 pesų, išperkant 
Nortų doleriais (mokant už 100 
dolerių 247 p. ir 27 e.), iš ko ga­
vosi suma 279 doleriai ir 82 cen­
tai, kurie ir buvo pasiųsti per d. 
Z. Angarietį Lietuvos politiniams 
kaliniams. S. Stanciką.

P. S Pasiųstų pinigų kvitos 
randasi archyve.

pasirodyti, ar jis ištikro geras «Ry­
tojaus» patrijotas.

„Kerštas“.
Kai „Rytojaus“ gėlę 
Atnešė krasorius 
Bitinas įgėlė 
Man į delną storą. 
Nors ranka sutinus, 
Bet jau nebeperšti,— 
Siunčiu Argentinon 
Broliškąjį kerštą. 
Te nenkiarublinė 

-------Kauaona vitycra ' ~~ 
Sėserei krūtinę 
Perveria vėlyčia.
Priešus kad suplakti 
Ieškosiu Jonaitį, 
Žaibo oro flotą, 
Mielą Raud naitę- 
Kaipo partizaną 
Surasiu Janulį, 
Šaulį Vincą Seną, 
Baltą, kaip mėnulį. 
Karžygiams veliju, 
Kad kovoj nežūtų... 
Ką gavai Marija 
Dabulevičiūte?

A. Dabulis.
Nuo Rad. Kaip matome, dr. 

Dabulis, kuris gyvena Sovietų 
Sąjungoj ir yra artimas «Rytojaus» 
bendradarbis, per savo sesutę, gy­
venančią Rosarijoj, prisiuntė pen­
kinę į mūsų šį skyrių. Tai atsa 
kimas sesutei Marijai Dabulevi-

Rosarietis D. Urbaitis užsipre-Į čiūtei, kuri savu laiku šiame pa- 
numeravo „Rytojų“ ir paaukavo 1 p. ’ čiame skyriuj iššaukė d. Dabulį

Andai, drg. Br. Klimavičius 
antru kartu paaukojo «Rytojaus» 
naudai vieną pesą. Taipgi d. en­
gentas, kuris buvo atsilankąs «Ry­
tojaus» irleistuvėn pailginti savo 
prenumeratą už «Rytojuų», paau­
kojo laikraščio stiprinimui §1,50 

Per klaidą nebuvo pažymėta, 
kad birželio 14 d. «Rytojaus» nau­
dai suruoštam vakarėly dd. J.Ko- 
■ja aukojo 2, o Juozas Žilaitis 1 
pesą laikraščio naudai. Teiksitės 
draugai del to nuužsigauti.

nęs „gefė segunda“ paklausė 
„koks tavo čiapos“ numeris kai|į 
vadiniesi ir daugiau nieko. Kuo­
met procesija išsiskirstė Mikas ta 
rė: „tai žiūrėk, šitie rup... 
resni, kaip anas šėtonas: 
nedreskia j ausj kai anas.

Rytojaus dieną, Mikas kai 
paprastai, atėjęs paimt savo tar- 
ketą, kurią užsimerkęs tropydavęs 
visuomet paimt, nes ją ėmęs iš, 
te ir ženklinęs nemažiau kai d ii 
tūkstančiu kartų. Bet šį kartą ne- 
tropijo, nes te tik skylės būta, o 
tarketos išeita.

—Tai, rup..., senu savo pap­
ratimu tarė Mikas, išėmė tie šuns 
snukiai... Na, lik sveikas, drauge, 
paspaudė man ranką. Gal dau­
giau nesimatysim.

Ant ryt neatėjo kapatasas. A- 
tėjo tik ketvirtoj dienoj su pra­
mušta galva. Pastebėję su surai7 
šiota galva darbininkai viens ki­
tam švagždėjo: „parece que el 
ruso haciendo eso“ (tai rusas bus 
tai padaręs).

dar ge- 
r- norą

NELAIMĖ PER NEATSARGUMĄ
Varšava.—Mieste Tarnovitz. 

vaikai surado granatą ir ėmė žais­
ti su ja. Jiems bežaidžiant gra­
nata sprogo, kur likosi 6 vaikai 
užmušti ir 4 sunkiai sužeisti.

Londonas.—Singapore mies­
te per šiuos paskutinius mėnesius 
tapo suareštuota 20 komunistų.

Draugams argentlniečiams.
Jums besipešant tarpe savęs- 

mes, uruguajįečiai, laukėme, ar. 
neužkliudysite ir mus. Bet, mato, 
mai, jūs esate savomis kovomis 
užimti, ir neatkreipiate domės 
«kitam sviete» gyvenančius gerus 
ir tvirtus žmones. Todėl aš, ne­
sulakdamas priekal ė; iš jus, pats 
kimbu prie argentiniečių, šaukda-

ruoežiaus statau du uruguajišku 
pesu ir pasiunčiu užkai ¡aut argen­
tiniečių, bet aš tikiu, kad nesiras 
tokių, kurie užkariautų. Jeigu ko­
kis ir rasis, tai mes vistiek nuga­
lėsime, nes aš turiu visą eilę tvir­
tų draugų uruguajiečių, su kuriųį 
pageiba sukulsime argentiniečius.

Juozas Gelumblckas.
Cerro, Uruguay.

Nuo Red. Gerai, d. Gelume 
bickai. Jūs du uruguajiški «šovi­
niai“ gauti ir jau iškeisti, už kui­
nuos gavome «Rytojaus» nauda- 
4 pesus ir 75 centavus argentiniš- 

' kais. Vyras esate, kad nelaukęs 
kol-kas įšauks, o pats pradedate

Kaip Rašyt Dailės Dalykėliai
Dailės dalykėlius rašant ne­

reikia išmislinėti nebūtus daiktus, 
reikia imti šiandieninį gyvenimą, 
čia pat iš savo grjčios, iš savo 
kaimo, iš savo valščiaus ir tt.

Štai kokį atsitikimą apie tai 
pasakoja senas rusų rašytojas dr.

—Atnešė man,—sako jis—sa­
vo apysaką vienas iš pradedan­
čiųjų rašytojų darbininkas ir pra­
šo duot mano nuomonę apie tą 
apysaką.—Paskaityk,—sakau jam. 
Jis paskaitė. Apysaka maž daug 
prasideda tokiu būdu:—«Pulkinin­
kas. Pulkininko pati šilkais apsi­
rėdžiusi sėdi kėdėj ir kreipiasi į 
vyrą:—Žorž, Žorž! Paduok man 
nosinukę su kvėpalais!—Pulkinin­
kas, mandagiai nusilenkdamas, 
paduoda jai nosinukę su kvėpy- 
jais, mandagiai vėl sėdasi greta

—Toliau jaunas rašytojas,— 
sako d. Serafimavičius— aprašo 
■puikius pulkininko kambarius, ra­
kandus, firankas ir t. p., kurių jis 
(pats, rašytojas, turbūt niekuomet 
nematė.

—Na, kaip?—perskaitęs savo 
apysakaitę klausiąs rašytojas.

—Štai ką: apsakyk tu man 
savo gyvenimą, prašau aš jj— sa­
ko d. Šerafimavičius.

—Tai ką ten, mano gyveni­
mas Visai neįdomus,—atsakąs jam

rašytojas,—pasakyk, kaip mano 
pysaka, ar gerai parašyta?

—Apie apysaką aš pasakysiu, 
bet pirmiaus tu man apsakyk savo 
gyvenimą.

Ir jaunas rašytojas apsakęs 
savo gyvenimą: Kaip jis būdamas 
12 metų vaiku apleidęs savo tė­
vus, kaip klaidžiojęs po margą 
pasaulį, kaip vargęs, kaip ieško­
jęs darbo, kaip ilgas valandas sto­
vėdavęs prie fabriko var ų, kaip 
jį stumdydavę iš fabriko į labrika, 
rš fabriko laukan; kaip vėl jis, ii 
gai nevalgęs, be atilsio ieškoda- 
vęs duonos kąsnelio ir vėl atsis­
tojęs prie fabriko vartų maldau­
davęs duot jam darbo ir tt.

Ir kada rašytojas pabaigęs 
pasakot savo gyvenimą, tai jam 
d. Serafimavičius pasakęs:— Sita 
tavo apysaka labai gera, tu ją pa­
rašyk ir duok spaudai. O ana, 
ką skaitei apie pulkininką ir apie 
nosinukę su kvėpylais, netikusi. 
Ji parašyta ne iš gyvenimo, o dau­
giausia sumanyta.

Todėl aišku, kad rašant rei­
kia aprašinėt labai gerai žinomus 
daiktus, aprašinėt juos gyvai. Tik­
tai tada kiekvienas raštelis bus 
geras ir naudingas visuomenei, 
jis visuomet bus sunaudotas spau­
dai ir atneš didelę naudą socia­
listinei kūrybai. J. Skrlbllukas.

(Iš „R. Artojo“)

Marytei Dabulevičlūtei.
Nors jūs ir užginčijate, kad 

aš negalėsiu stoti j kovą su jumis, 
bet aš manau, kad apsirikote. 
Štai, kertu vienu peseliu, tik ką 

1 parneštu iš Šviito, o kitą uždedu 
viršaus užginčydamas, kad sekan­
ti draugai o nepadarys: J. Čimi- 
liauskrs, J. Vaitaitis, 
kas, P. Melnikonis, 
J. Paperskis.

M. Kučins- 
P. Prakaitas,

a- v. Pacenko.

Redakcijos prerašas. Kaip 
matote, draugai «kovotojai», iš ši­
to skyriaus — nuo pat Jo prasidė­
jimo — laikraščio labui suplaukė 
§92,95. Vadinasi, nė jausti nepa­
jutome, kaip tokią sumą pinigų 
sudarėme. Tas parodo, kad šitos 
lūšies rungtynės mūs spšvietai y- 
ra labai naudingos. Iš viso rung­
tynėse iki šiam laikui dalyvavo 
apie 50 drauįų-ių. Dar randasi 
apie 100 tokių, kurie nors buvo 
iššaukti, bet kol kas neatsiliepė.

BUS ATNAUJINTA SUTARTIS.
Berlynas.—Tuo laiku kada 

buvo areštuoti trys vokiečių inži­
nieriai Doneso kasyklų sabotaža- 
vimo darbe, Vokietijos valdžia iš­
reikšdama protestą prieš Sov. Ru­
siją, sutraukė komercinius ryšius. 
Pasibaigus teismui, kur likosi ne­
sunkiai apkaltinti vok. sabotažnin- 
kai, tarpe Vokietijos ir Sov. Ru­
sijos vėl bus atnaujini komerci­
niai ryšiai sulig seniau pasirašy­
tos abiejų šalių sutarties.

—Londonas. Newcastle Na­
tai mieste sprogo dvi dėžės su 
dinamitu, kur likosi užmušta du 
europiečiai ir 4 vietos gyventojai.
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Korespondencijos
FAŠIZMAS SLŪGSTA.

Rosarlo.—Liepos 1 d. įvyko 
visuotinas narių susirinkimas fa­
šistinės d-jos,, Lietuva“. Šis susi­
rinkimas parodė savo tikrąjį vei­
dą. Nariai virš minėtos draugi­
jos suprato jogei d-ja „Lietuva“ 
yra grynai partinė ir kad visi o- 
balsiai bepartyviškumo yra mela­
gingi. Vienas iš narių pareiškė, 
sekančiai:—Šiandien jau gerai su­
prantam, jog d-ja „Lietuva“ laiko 
pažabojęs Kruvinasis Smetona, ir 
jeigu kas manytu kad netiesa, tai 
tegul persitikrina skaitydami fa­
šistinį „Balsą“, kuris giria kruvi­
nus Smetonos darbus o smerkia 
gryną ir teisėtą darbininkų politi­
nį ir ekonominį judėjimą. O drau­
gija „Lietuva“ remdama „Balsą“ 
sykiu užgiria ir pritaria fašizmui.

Nors valdyba dėjo visas pas­
tangas, palaikymui tolimesnio gy­
vavimo draugijos, bet susipratę 
nariai atsisako griežtai nuo d-jos 
įaip ir nuo rėmimo fašistlapio.

Garbė tiems draugams, kurie 
susiprato ir metė varę juodą dar 
bą. Reikia tikėtis, jog vėliau ar 
ankščiau jie prigulės prie darbi­
ninkiškų organizacijų ir per or­
ganizacijas gins bendrai visus 
darbininkų reikalus. Laikas būtų 
susiprasti ir Buem s-airiečiams, 
kurie seka paskui fašistus.

Julius.

IŠ 16 METŲ SUKAKTUVIU L. P. 
DRAUG. AUŠR. ŽVAIGŽDES.

Subatoj, 30 d. birželio, salio- 
ne «La Estrella», Villa Diegoj, į- 
vyko paminėjimas 16 metų gyva­
vimo L. P. Draugijos «Aušros 
Žvaigždės». Programa buvo gana 
gerai atlikta; prakalbos', meninin­
kai suvaidino 4 veiksmų dramą 
«Vergijos Griūvėsiu;se», laimėji 
mas rifomis, skrajukė su premijo­
mis. Beto dar draugų Dirismanų 
mergaitė 4-5 metu deklamavo ei­
lutes, kurios publikai labai patiko.

Prieš vaidinimą kalbėjo d. M. 
Ginčas apie praeitus laikus Ar­
gentinoj, tvėrimą draugijos «A. Ž.» 
ir jos gyvavimą per 16 metų, irtt.

Bene teks pakalbėti apie vei­
kalą ir ar gerai tapo suvaidintas? 
Veikalas imtas iš karo laikų Lie­
tuvoj, kaip motina ardė savo sū­
naus šeimyninį gyvenimą ir galų 
gale atsisąko nuo savo sūnaus ir 

■ ihluo-.ta' jĮ- caro bernams, kuri.e 
jį tuojaus pasiunčia į frontą. Vė 

jjaus jis lieka sužeistas ir miršta 
ligoninėj ant rankų savo mylimos 
Julytės. Veikalas kaip syk atatin- 
ka paminėjimui 16 metų gyvavi­
mo «A. Ž.»

Laike vaidinimo pasirodė ke- 
liata nestambių klaidų, bet kurgi 
jų nėra? ir ant saulės yra dėmės! 
Vidutiniai atliko Julytės M. Dabu 
levlčiūtė, Adomo — Prakaitas ir 
Piršliai... Julytės aiški kalba, ges­
tai ir šiaip į rolė daug kuo puo­
šė šį veikalą. Gydytojas (Černaus- 
kas) nemokėjo savo rolės taipgi 
ir kiti, nors ir buvo užtektinai lai­
ko. Manau, kad draugai-ės tuom 
neįsižeis, ale priims kaip draugiš­
ką kritiką ateičiai.

Po vaidinimu kalbėjo atsilan­
kęs iš Bs.-Aires d. J. Baltušninkas, 
kaipo LDADPA-CK sekretorius, 
kuris savo kalboj nurodinėjo sun­
kią dabartinę padėtį Argentinoj 
(kas atatiko pilnoj tikrenybėj) ir 
ragino visus lietuvius-es stoti į 
eiles LDADPA j pašelpines d-jas, 
ir tt.

Po to tęsėsi gražūs kastižanu 
ir lietuviški šokiai. Vietinius šo­
kius skambino p lė E. Cachau 
pianu, už tai mes jai dėkingi. O 
drg. S. Augaitis platino «Darb. 
Balsą» ir rodos gavo 5 «Rytojaus» 
prenumeratas. Drg. Augaitis ne­
nustoja darbuotis del mūsų bran 
gaus laikraščio.

Turiu pastebėti, kad vakare trū­
ko tvarkos. Rengimo komisija tu 
ri aktyviai eiti savo pereigas, o 
ne tik ženklą nešiot.

Rifų pirmą premija 1 ¡imėjo 
N169, antrą premiją laimėjo N 
113, trečią — 003. Paskutiniu lai­
mėtoju buvo d. Rukšis.

Skrajukės premiją laimėjo d 
M. Dabulevičiūtė, gaudama 66 
atvirutes. Vakaras pasibaigė 6 v. 
ryto. Publika išsiskirstė kupina en­
tuziazmo.

Na, o ką jūs, fašistėliai, veik­
site, kada švęsite savo fašistinės 
dr-jos «Lietuva» sukaktuves?

Mes gi, draugai-ės darbinin­
kai, visi stokime į kovotojų eiles, 
j LDADPA, menininkų ir pašel­
pines draugijas, remkime savo 
brangų kelrodį «Rytojų», kovoda­
mi greta kitataučių darbininkų. 
Tada mes prieisime prie pasiliuo- 
savimo iš kapitalistinės alginės 
vergijos.

Aš gi linkiu nuo savęs, kad 
«Aušros Žvaigždė» augtų nariais, 
bujotų supratime ir pasistatytų 
savo nuosavą salioną.

Biednas Leonas.

SUSILAUKĖ GALO.
Montevideo. — Frigorifike 

„Artigas“ konservų departamento 
jefe Fernandi nuožmiausiai spau­
dė darbininkus nesumokėdamas 
už dirbtas valandas ir išgalvoda­
mas kuosunkiausiai apkrauti dar­
bais. Dabar kompanijos praša­
lintas už tai, kad sumaišė „tikėtus“. 
Darbininkai priversti buvo dirbti 
subatoj per naktį ir per dieną ne­
dalioj, už tą patį atlyginimą, li­
tai tik dėlto sumokėjo, kad didės 
nė pusė darbininkų priversti bu­
vo dirbti. Bet pirmiau to nebuvo. 
Kas viršaus, tai ėjo „dievui“ ant 
garbės.

Darbininkas.

MŪSŲ UŽKAMPIO VARGAI.
Monte Veloz, F. C. S.—Kaip 

visur, taip ir pas mus su darbais 
yra gana sunku. Paskutiniu laiku 
iš mūsų dirbtuvės atleido dalj 
žmonių, kaip paprastų darbinin­
kų, taip ir amatninkų: stalių, mū­
rininkų, išviso 60 žmonių. Atleis­
dami kapatasai ramino darbiniu 
kus, sakydami, kad už mėnesio 
vėl pradės darbai eiti, bet tas ne­
gali būti, nes kaip matos augščiau 
trijų mėnesių čia jokių darbų ne­
numatoma. Paskutiniu laiku bai-. 
giantis darbams gal dar kokį po­
ra desėtkų atleis.

Fabriko administracija nėtik 
kad išnaudoja darbininkus, bet 
begėdiškai juos apvagia. Nese­
nai vienam rusų tautybės darbi­
ninkui Eudokimui nusukę Visą mė 
nešinę algą, yas atsitiko sekan­
čiai: susirinkus visiems darbinin­
kams administracijos raštinėj atsi­
imti algas, paskutinis likosi minė­
tas rusas, kuriam įėjus mayordo- 
mas pažiūrėjęs j planilla pasakė: 
„Tu jau savo algą' gavai, kodėl 
antrą kartą prašai?“ Čia visiems 
darbininkams gerai žinoma, kad 
jis to negalėjo padaryti, nes atė­
jo daug vėliau negu visi kiti dar­
bininkai. Ant rytojaus apsiskundė 
pačiam darbdaviui, bet viskas pa­
liko be pasekmių, vieno mėnesio 
alga žuvo. Bet tas jau nepirmas 
atsitikimas. 3 mėnesiai atgal, vie­
nam naujokui nusuko 25 dienų 
algą Panašių dalyki) atsitinka ga­
na daug.

Kodėl taip darbdaviai elgiasi 
*>u mumis? Užtai,'kAd*nTės- esam 
iškrikę, pala di, neorganizuoti. Pri­
mink kokiam nors iš darbininkų' 
užsirašyti kokj darbininkišką laik­
raštį arba sutverti draugiją-uniją, 
gauni atsakymą, kad jis neturįs 
laiko, arba pinigų tam reikalui. 
Tuo mūsų tamsumu pasinaudoja 
darbdaviai ir skuta jierkas kiek 
tik jie panori. Batko.

NEIKIME TAIS KELIAIS.
Montevideo.—Š. m. birželio 

mėn. 15 d. valdybos posėdyje, bu­
vo nutarta, kad 23 d. birželio, 
šeštadienio vakarą, suruošti drau­
gijos vardu šokių vakarėlį, kas ir 
buvo padaryta; pasiskirstėm parei­
goms, kas ką turėsim veikti ir 
kas kuom turėsim rūpintis. Man 
pasiliko parūpinti muzikantus, ką 
aš ir padariau Nuskirtą dieną, 
birž. mėn. 23 d., vakare paėmęs 
muzikantus, atvykstu į vietą kur 
turi Įvykti vakarėlis, manydamas 
gerai pasilinksminti. Atvykęs suži­
nojau, kad susiiinkę keliatas vie­
tinių lietuvių «šaltų inteligentų», 
kaip juos ten vadina ir šalia 
draugijos ruošiamo vakarėlio, są­
ryšį su atidarymu J. Ramono val­
gyklos ir Joninių šventėms, minė­
ti «inteligentai» sumedžioja dides­
nę dalį merginų ir suruošia kitą, 
savo, šeimyninį vakarėlį; gi drau­
gijos kaip tyčia paliko be nieko, 
nors apie rengimą visi gerai ži­
nojo, nes skelbimai buvo išlipin­
ta daugiau savaitę laiko prieš.

Tai teip mūs draugai darbuo­
jasi draugijos labui! Pasirodo, kad 
jiem Ramonų ir kitų biznierių rei­
kalai yra svarbesni už pačią drau­
giją. Nestebėtina, jei mums taip 
but padarę koki ten balsiečiai ar­
ba jiems panašūs. Bet liūdna ir 
skaudu darosi pamanius,' kad tą 
daro daugiausia patys draugijos 
nariai ir seni nariai, kurie daly­
vavo rengime draugiško vakarė­
lio ir buvo išrinkti į vakarėlio 
rengimo komisiją. Iš jų du net 
gana rimti, kur visuomet būdavo 
vieni iš geriausių darbuotojų ir 
nė kuomet nebuvo galima tikėti, 
kad jie pasiduoti) tų šaltų «inteli­
gentų» įtakai ir ardytų bei kliu­
dytų pradėtą pirmyn stumti dar­
bą. Pasakykit, gerbiamieji draugai, 
ar gali tą padaryti sveiko proto 
žmogus! Jeigu jie ruošė tą vaka­
rėlį, tai kodėl nepranešė apie tai 
draugijos rengėjams, tai būt gali­
ma buvę atšaukti, nežiūrint kad 
ir draugijos vakarėlis ankščiau 
buvo pradėtas rengti. Be to, nors 
reikėjo pranešti kad nekviest mu­

zikantus, kad nedaryt bereikalin­
gų išlaidų ir netraukti žmones į 
pasipiktinimą. Buvo atvykę sve­
čių iš Montevides priemiečšių 
Cerro ir Casabos ir nusivylę bei 
pasipiktinę rengėjais ir pačia 
draugija, grįžo namon, sakydami, 
kad visuomel pas mus tas karto­
jasi. Aš gi atlyginęs muzikantams, 
grįžau namon.

Mano nuomone, kad taip da­
rydami ir tdkiais keliais eidami, 
ne pirmyn žengsim, bet — atgal.

Už faktus atsakau:
M. Krasinskas.

LIETUVIŲ TARPE SPORTAS 
PLEČIASI.

Montevideo.— Nors kultū­
ros atžvilgiu čia viskas žemai sto­
vi, vakarėliai neruošiama,, o kad 
ir ruošiama koks, tai kitų yra ar­
doma ir trukdoma tas daryti. Štai, 
birželio mėn. 10 d., sekmadienį, 
Ituzaingo restorane, boksavosi lie-
tuvis N su vienu rusu; kadangi 
«referí» buvo panelė N M, tai - re­
zultatų nepranešė, kurie ir ligi 
šiam laikui dar nežinomi. Sekma­
dienį, birželio mėn. 17 d., garsus 
lietuvių čempionas Vladas rungė­
si su Jobu Didžiaušiu; rezultate— 
Vladas buvo du kart parblokštas 
paliai bufetą ir Vieną kartą po lo­
va. Žiūrėtojai sakė, kad tai buvo 
tikrai lietuviškos rungtynės, nes 
čempionai labai vikriai . skaldė 
vienas kitam antausius ir tąsėsi už 
ausų ir nosių.

Paskutinį sekmadienį vėl įvy­
ko (birž. 24 d.) net kelių asmenų 
bokso rungtynės, kurios, sako, 
but buvę įdomiausios, jeigu (būtų 
neįsikišusį tarpą policija, kuri bok- 
sierius paprašė į komisariją pasil­
sėti ir pasimokinti ateityje taisyk- 
lingiau veikti. ¿1 .

Alytaus Dzūkas.

IŠĖJO IŠ PROTO.
Santiago del Estero—Bus 

dveji metai tam atgal, kaip atvažia­
vo iš Lietuvos mergina E. D. pas 
savo dėdę, ku.is jau daug laiko 
kaip čia gyvena. Ši mergina,už kiek 
laiko po atvažiavimui išėjo tarnau­
ti. Nemokant kalbos, jai,buvo la­
bai sunku tarnauti pas svetimtau-
čius, taigi pasitaikius progai ši 
mergina apsivedė su tūlu liet. J. T. 
Pagyvenus kiek laiko po vestuvių 
mergina pradėjo neapkęsti savo 
vyro, kuris jai pasirodė persenas. 
Ko toliau, tuo labiau jų šeimini- 
niai santikiai ėmė irti iki galų ga­
le abu viens kito pradėjo nebeap­
kęsti. Selmininis gyvenimas taip 
pablogėjo, kad moteriškė išėjo iš 
proto. Turi vieną mažytę 6 mėn. 
už tai vyrui priėjo laikyti ant 
vienos rankos mažytę, o su ant­
ra taikyti savo žmoną, ir kuomet 
nebegalėdavo išlaikyti pastaros! s, 
tuomet būdavo priverstas pririšti 
prie lovos. Taip prasitęsė 4 die 
nos ir nieks nieko nenuėjo pa­
gelbėti nei pažiūrėti. Aš maty­
damas tokį padėjimą, nelaukiau 
nė jokio prašymo, pasiliuosavau 
nuo darbo ant poros dienų irpa- 
nuvežiau j ligoninę j.Oliva“ prov. 
Cordoba, kadangi jos vyras netu­
rėjo iš ko. Todėl, draugės, apsi- 
mastykite apsivesdamos!

Paspirtis.

APIE SOVIETŲ SĄJUNGĄ.
Cordoba.—Atsibus, Kino fil­

ma ir conferercija, julio 16 d. 21 
vv., gatvėje B. Aires N. 146, sa­
lon „Cine Belgrano."

Programa: 1. La película 
„Baisioji Naktis“. 2. „Conferencia" 
3. „Kaip Sovietų Rusija auklėja 
savo vaikus (kūdikius).

Conferencijoj kalbės drg. Ju­
lius Radriguez, pirm kelių dienų 
grįžęs iš Sovietų Sąjungos, kuris 
buvo siųstas nuo U. O. P. de Cor­
doba, kaipo delegatas, atstovauti 
ant 4 kongreso, de la Internacio­
nal sindical roja, kuris atsibuvo 
Maskvoj.

Draugas J. R. mum gerai ži­
nomas darbininkų veikime. Jis da­
lyvavo mūsų tarpe draugo Raso- 
dos atsilankyme. Patartina visiems 
atsilankyti, nes drg. J. R. pasakys 
daug įdomaus ir visą teisybę, kaip 
dabar darbininkai gyveno Sovietų 
Sąjungoj, nes jis aplankė daug 
miesto ir kaimo darbininkų So­
vietų Rusijoj.

Daugelio Nuskriaustas.

Iš Lietuvos.
PALAIDUMO AUKA.

Dar visuomenė neužmiršo, 
kaip nevaldomas gaivalas J. Ro­
manas keliais revolverio šūviais 
nužudė dr. Brundzą.

Dabar Kaune tokia istorija 
pasikartojo: bekortuojant „Vilnies“ 
kliūbe, Laisvės Al. 52, majoras 
Okulič-Kazarinas penkiais revol­
verio šūviais nušovė adv. Liudą 
Noreiką, buvusį fašistinio „Lietu­
vio“, o seniau „Vairo“ redaktorių,

abai artimą Smetonos, Vcldema-

ro Yšo draugą. Ši žmogžudybė I 
kilo pasekmėje lėbavimo, kortavi- J 
mo ir ginčo, kuriame Okulič-Ka- 
zarinas pasijautė įžeistas.

Okulič-Kazarinas gimęs Ma- 
tiampolėj. Jo sesuo gyvena Bue­
nos Airėje, dabar serga ligoninėje 
Fernandes, sala 7, cama 2. X.

FAŠISTAI GIRDO LIETUVOS 
ŽMONES.

Kaunas. —Laikraščiai skelbia 
įdomią deg'inės monopolio statis­
tiką. Ta statistika sako, kad per 
pirmuosius tris šių metų mėne­
sius degtinės ir spirito buvo pa­
gaminta tik už dešimtį milionų 
litų.

Tas rodo, kad fašistų valdžia 
varo sistematingą žmonių nuodi- 
nimo politiką. Degtinės monopo 
lio atskaita skamba sekamai:

Kaip rodo valstybinio degti-
nės monopolio statistika, per ko­
vo mėnesį buvo pagaminta 558,375 
litrai degtinės ir 24,190 litrų spi­
rito. Pereitais metais kovo mė­
nesį degtinės buvo pagaminta 
520,281 ltr., o spirito 16,915 Itr. 
Taigi žymiai mažiau. Iš viso per 
pirmąjį šių metų ketvirtadalį deg­
tinės pagaminta 1,680,565 lir., o 
spirito 81,379 ltr. Sulyginus su 
pereitais metais per tą patį laiką, 
šiemet degtinės buvo pagaminta 
232,915 ltr., o spirito 26,919 ltr. 
daugiau. Per tą patį laiką šįmet 
degtinės ir spirito buvo pagamin­
ta,, už (2,174,698 litus, o pereitais 
metais už 10,359,474 litus.

NAUJI AREŠTAI LIETUVOJE.
Klaipėda.—Suimta komunis­

tė Chodosytė, kuri čia veikė pri­
sidengusi Mortos vardu. Ji atga­
benta j Kauną. Josios giminės 
už Chodosytės slėpimą ištremti į 
Šiaulius. Čhodosyte šiuo tarpu 
yra Kauno sunkiųjų darbų kalėji­
me.

Vilkaviškis.— Karo teismas 
nubaudė aštuoniems metams ka­
lėjimo komunistą Viktorą Šneide­
rį. Jisai apkaltinta delei komu­
nistinės literatūros platinimo.

Kedainiai.—Policija padarė 
kratą pas Žemės Ūkio Akademi­
jas studentus P. Mickų ir J. Bu­
lavą. Abudu juodu suareštuota.

7engki:n dar žin­
gsni pirmyn.

I , ■ t- I ., . .

Jeigu mūsų priešai neriasi iš 
paskutinio kailio, tai nestebėtinas 
dalykas, nes šiandieniniai „civili­
zuoto“ pasaulio valdonai išstūmė 
j kovos lauką milionus alkanų 
vergų, kurie reikalaudami duonos 
ir teisių pradeda purtinti visą pa­
saulį. Dreba nevidonai, griebiasi 
paskutinio laipsnio priemonių, kad 
apsaugojus savo kailius nuo at­
liūliuojančių Raudonųjų bangų, 
kurios ne juokais žada padaryti 
visoms skriaudoms galą. Jie jau 
po savo batu pasidėjo taip ilgai 
neva tai „dievo“ žodį „5-tas ne­
užmušk“ ir išsijuosę kapoja vi­
siems galvas, kas tik išdrįsta tarti: 
„duonos mūsų duok mums šian­
dieną“. Bet ir tas veltui Tam 
lieptui, kuriuo žengia šiandieninio 
pasaulio „tvarkdariai“ jau visai 
arti galas. Baigiasi „kelionė“ ir 
Smetonos Kruvinojo agentams 
čia pas mus, kurie monijo iki 
šiam laikui nuo vargšų sunkiai 
uždirbtus centus, o pataikavo jų 
klasės žudytojams. Jie plyš kada 
nors iš skausmo matydami kaip 
lietuviai darbininkai pradeda su­
siprasti ir žengia į kovą už žmo- 
iiiškešnes gyvenimo sąlygas, su 
kuriais eina mūsų brangusis o jų 
neapkenčiamasis „Rytojus“. Jis 
išardys juodųjų apaštalų planus 
ir parodys tikrą .mums kelią į švie­
sesnę ateitį. Jau ir dabar kaip per­
kūno žaibas trenkia į kiekvieno 
tokio kišenmeistro smegenis, kuo­
met jie pasižiūri į darbininkų rei­
kalus, ginančias organizacijas, į 
jų atsiektus darbus. Kad ir daug 
jie dėjo pastangų, kad ir daug 
jie purvo išdrapstė ant klasiniai 
susipratusių darbininkų, bet jų 
„triūsas“ nuėjo velniop. Ėjo ir 
eis, tik mes nesiliaukim nei va­
landėlę kovoją, ėją drąsiai prie 
savo siekių. Stiprinkim savo orga­
nizacijas, kelkim ir mūsų meną, 
kuris pakels dvasią mūsų eilėse 
kovotojams su žiauriomis gyveni­
mo sąlygomis. Netbūtinai dar 
mums reikalinga imtis naujo dar­
bo, tai sutverti stygų orkestrą, ku­
ris mums labai yra reikalingas, 
nes tai bus dar vienas smūgis mū­
sų priešams.

Mūsų pūslėtomis rankomis 
užgauta styga pažadins daug dar 
kovotojų į mūsų eiles, kurie te­
bemiega saldžiu miegu nematy­
dami nei savo skriaudų.

( I z s

Skaitykit Sekančias Knygas.
Darbininkų Kalendorius.— Tai 

puikus metraštis. Su paveikslais 
ir daug fotografijų. Telpa gra­
žių eilių, vaizdelių, moksliškų 
straipsnių ir pilnas informacijų. 
Kaina nupiginta—tik 50 c. Su 
persiuntimu 55 c.

Leninas, jo gyvenimas ir darbai. 
—Parašė M Jaroslavskis, žy­
mus rusų rašytojas ir artimas 
Lenino draugas. Knygoje ap­
rašyta visas Lenino gyvenimas, 
išdėstyta, ką reiškia Leninizmas 
ir Marksizmas. Nė vienas darbi­
ninkas, kuris nori susipažinti su 
Lenino mokymais, neprivalo a- 
pleisti neįsigijęs šito brangaus 
veikalo. Knyga apdaryta, apie 
puspenkto šimto puslapių sto­
rumo. (Turime tik apribotą skai­
čių egz.) Kaina 4 pesas.

Jaunuolių Švyturėlis.— Sutaisė 
R. Mizara. Gražiai atspausta, 
iliustruota knyga, tinkama jau­
nimui, bet neprošalj paskaityti 
ir suaugusiems, nes joje randa­
si daug įdomių straipsnių, eilių 
ir kitokių žinių. Kaina 1 pesas.

Rusijos Istorija.—Parašė M. Po­
krovskis. Stora, didelė ir apda­
ryta knyga. Autorius piešia Ru­
sijos istoriją sulyg marksistiniais 
metodais, t. y., einant tam tik­
rais ekonominio plėtojimosi e 
tapais. Knyga svarbi, verta kiek­
vienam perskaityti. Kaina 2 peš.

Rusų Revoliucijos Istorija.— 
Parašė L. Trockis, kuris tais 
laikais stovėjo jos priešakyje. 
Tai įdomus braižinys pirmųjų 
Lapkričio dienų, kurios sukratė 
visą pasaulį. Knyga apdaryta. 
Kaina 1 pesa^.

Raudonus Juokas. — Apysaka* 
parašyta žymaus rusų rašytojo 
Leonido Andrejevo. „Raudo­
nas Juokas“, tai didis protestas 
prieš karo baisenybes, sako au­
torius. Verta kiekvienam darbi­
ninkui perskaityti. Kaina .70 c.

Velnio Bažnyčia.—Lengvas pa­
siskaitymas apie bažnyčios „tė­
vus“ ir kitus dalykus. Parašė 
žymus Lenkų rašytojas Stanis­
lovas Pšebyševskis. Reikalinga 
kiekvienam perskaityti. Kaina 1 
pesas.
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Delei perkeitimo firmos — žymiai nupiginome 
kainas visoms pas mus esamoms manufaktū­
ros prekėms, kurios tinka vyrams, moterims ir 
vaikams. Prekių rūšys aukščiausios kokybės.

1 TIENDA LOS ANDES
S. MARTINEZ E HIJOS 

AVENIDA MITRE ¡46, SIUDAD AVELLANEDA

1 Dabar Jūs galite visai už pigiai nusipirkti me­
džiagų rūbams arba pasiūtų rūbų: paltų, gar- 
niturų, baltymų; lovoms paklodžių, užvalkalų, 
antklodžių; apikaklėms lapių, etc., etc., etc...
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Atidengtas lietuvių skyrius
Banco Holandés

DE LA AMERICA DEL SUD, BUENOS AIRES

Calle Bartolomé Mitre 300, esq. 25 de Mayo
Atsargos kapitalas $ 19. 180. OOO

Atstovas: Lietuvos Komercijos Bankas Kaune 
SIUNČIAME AMERIKONIŠKAIS DOLERIAIS

į bet kuriuos Lietuvos kraštus ir išmokami vietoje be jo­
kių išskaitlevimų amerikoniškais doleriais arba litais, su­

lyg gavėjo reikalavimo. Pinigus siunčiame 
telegrafu ir lėšuoja tik $ 3"%.

Mūsų taupomoji kasa (caja de ahorros) moka 5% metams 
ir nuošimčiai priskaitoma tris kartus į metus. Padėtieji tau- 
pomojon kason pinigai galima bile kada atsiimti ir be jo­
kio ankstyvesnio pranešimo. Visokiais reikalais kreipkitės:

Calle Bartolomé Mitre 300, Buenos Aires.

H

¡i Taipgi parsiduoda laivakortės iš ir į Europi i

Ką Mes Matėm Sovietų Są­
jungoj?—Amerikos (Nortų) Dar­
bo Delegacijos raportas iš pro­
letarų šalies, kurią ji atlankė 
1927 metais. Kaina 30 c.

Socializmo Besivystymas iš 
Mokslo į Veikimą. Parašė K. 
Radekas. Knyg. aiškiais ruožais 
nušviečia, kaip socializmas daro 
žingsnius iš mokslo j praktiką. 
Kaina 40 c.

įžanga į Politinę Ekonomiją.
Parašė A. Bagdanovas. Tai po­
puliarus veikalas (su klausymais 
ir atsakymais) apie politinę e- 
konomiją. Knygoje išdėstoma 
visas visuomenės rituliavimasis. 
Kaina 2 pesai; apdaryta—$2.50

Karolis Marksas.— Parašė L.
Prūseika. Kas buvo Karolis Mar-
ksas? Kokia jo teorija? Ką jis 
veikė? Kaip gyveno? Šitie ir vi­
si kiti surišti su marksizmu da­
lykai knygoje išdėstyti populia- 
riškai ir plačiai. Kaina $1,00.

Ateities Žiedo Jaunuoliams 
Skaitymai.—Sutaisė V. Paukš­
tys. Puikus gražių pasiskaitymų 
rinkinys. Taikytas vaikams, bet 
jis tinka \ ir „dideliems kūdi­
kiams“. Knyga iliustruota. Kai­
na $1.00.

Vyras.— Parašė Dr. A. J. Kara­
lius. Nedidelė, bet įdomi kny­
gelė, aiškinanti „vyriškas pas­
laptis“. Kaina 50 c.

4* 
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Fotografía
«BELLAS ARTES»

į ; —r r
H DOMINGO E P I f A N I |' 
H U
i i
H Specialistas darantis pa- g 
H veikslus jaunavedžių, gru- B 
•Į pių, atskirų asmenų ir II 
H vaikų. Paišo paveikslus į į 
¡į įvairaus didumo aliejiniais H 

dažais, paišeliu ir ekvare- i \ 
U liah. Kainos prieinamos. į į 
H Užsakymai duodami ir u 
H įšmokėjimui. Lietuviai kvie- i; 
o čiami atsilankyti. Tuzinas 
h atvirukių kainuoja $3,95 H 
Ü Avenida Mitre 498 H

AVELLANEDA Jį 
o -L........... .. .  .

BUENOS AIRES
Viešbutis

Didelis Orkestras
SARMIENTO 264

U. T. 33 Avenida 1698
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Vietos Žinios
Atsiimkite laiškus.

• R» išleistuvėje randasi laiškai 
Broniui Vaičiulėnui ir Onai Žaliu- 
kytei. Ateikit atsiimti.

Dalyvaukime prakalbose.
Š. m. liepos 15 d. įvyks la­

bai svarbios prakalbos, gat. Mon­
tes de Oca 1683, Capital. Šios 
prakalbos yra svarbios ir tuom, 
kad jose paskutinį kartą kalbės 
gerbiamas kalbėtojas ir mums ge­
rai žinomas veikėjas d. Rasoda. 
Jis, kaipo patyręs veikėjas, prieš 
išvažiuosiant mums pasakys daug 
ko naujo, iš ko mes galėsime pa­
simokinti, kaip vesti ir stiprinti 
mūsų crganizacijinį darbą. Kas 
nori susieiti, pasimatyti, pasikal­
bėti su d. Rasoda, kaip tik turės 
gerą progą šiose prakalbose.

Apart d. Rasodos, šiose pra­
kalbose kalbės d..d. Br. Švedas ir 
Venckūnas, taip pat jau mums 
pažįstami, kaipo geri veikėjai.

Delei prakalbų paįvairinimo 
«Laisvės» choras sudainuos 
liatą puikių dainų, himnų.

Visi ir visos rengkitės atei­
ti į šias prakalbas. Pradžia ant­
rą vafandą po piet. Įžanga veltui.

Prolet.

žiavimą. Iš Corbobos dalyvavo d. 
J. Skruodis; iš Rosario Villa-Die­
gos d. d. Rukšys, Matulevičius ir 
d. Augaitis su žmona; iš Berissos 
dd M. Sabalis, Želvis, Čepulionis, 
J. Žebrauskas, Ivoškevičiai Bie­
liauskai ir Pakulnis.

Visi draugai-tvečiai buvo 
draugiškai buenos-airiečių priimti. 
Jiems patiko «Rytojaus» vieta, o 
kurie matė vaidinimą «Pavogtas 
Kūdikis», pripažįstą, kad čia 
dasi gabių artistų.

ran-

d-jos 
ma-

AUKOS.
Priešfašistinio Komiteto iž- 

dan, 9 d. liepos (pasibaigus liet, 
darb. vis. suvaž. B. Air.) aukavo 
šie dd.: ' $5 Rukšis, $2 Skruodis; 
Po §1: Kaikaris, Venckūnas, Če- 
sionis, Baltušninkas, Šilkas, Ųn- 
draitis, Krapavickas, Augaitis, Šu- 
makaris, Rasoda, B. L. Švedai, 
Bernotą, Monkevičius, Čiapulionis; 
Po 50 cent.: Staškauskas, Buč- 
nytė, Graibus, Želvis, P. Stali^rai- 
tis, J. Stalioraitis, Jonikis, B eliaus- 
kai, Augaitienė, Štaneikienė; 30 et. 
aukavo Jurgelaitis; Po 20 et.: Kli­
mavičius ir Grybauskas.

Aukavusiems širdingas ačiū!
Rinkėjai. ,

A “HANUM

JJ
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Pakelis po 16 cigaretų su

ke-

Ateikite atsisveikinti 
su d. Rasoda..

Po prakalbų *ą pačią 
įvyks draugiška vakarienė. Kas 
norite dalyvauti šioje vakarienėje, 
įsigykite įėjimo ženkliukus iš ank­
sto, vėliau sunku jų bus gauti. 
Pasiskubinkite.

Ši vakarienė bus viena iš į- 
domiausių, kokia čia kada nors 
yra buvus del to, kad dalyvauja 
paskut'nį kartą gerb. d. Rasoda; 
ateikite Jį atsisveikinti. Įžanga po­
rai §1,50; vienam $1

Prolet.

dieną

Valkiojasi be dar­
bo — kodėl?

Andai vienas fašistinės 
«Lietuva» narys priėjęs prie 
nęs ir sako, kad jų organo buvęs
«redaktorius» «ministras» ir «kir- 
minalogas» Stankait s neturi dar­
bo ir pinigų ir randasi kritiškame 
padėjime. Tiesa, konsulas jį šel­
pia, šelpia ir kai kurie «Lietuvos» 
d-jos nariai, arčiau stovinti prie 
draugij s iždo. Tai matot, drau­
gai, fašistinė «Lietuva» visuomet 
skelbėsi duodanti darbus kitiems, 
suteikianti «geras» rekomendaci­
jas. Tai kodėl ji negali duoti dar­
bą savo kriminaiogui? Kodėl jis 
vaikšto be užsiėmimo ir gyvena 
iš almužnų? Vadinasi, visi tie pa­
sigyrimai apie rekomendacijas ir 
darbus buvo tik melai.

LENKIJOJ SIAUTĖ DIDELĖS 
VĖTROS

Berlinas. Pranešam iš Var- 
šovos, kad centralinėj Lenkijoj siau­
tė labai didelės vėtros, kurios pri­
darė daug nuostolių visoje šalyje. 
Skirtingose vietose vėtrų metu li­
kosi užmušta 37 žmones. Pačioje 
Varšavoj likosi sužeista apie 30 
žmonių Avijacijos stotyį Varšavoj 
tapo sudaužyta 20 lakstytuvų.

Kiek abd.iai nuostolių pridirb­
ta vėtrų metu visoje šalyje, pakol 
kas stinga žinių.

Tarp. Darb. Apsigynimo 
ADVOKATAS 

Dr. Angel R. Galina 
Bolivar 256, Buenos Aires. 

Kreiptis nuo 5 — 7 vv.

J-G.

Geriausi cigaretai

1928 m. liepos (julio) 12 d.

tí

Numerio kaina 10 centavų.

auksiniais

{¡j Dr. S. SCHAVELZON (j

S Veneros ir vidurinių ligų gy- į 
dytojas. Nuo 15 iki 17 į]

[J Kalba rusiškai [p
Ū B-do Irigoyen 1017. Q
rtj U. T. 23 8. Orden 0905 m

tí 

tí

CD

ü

cibukais |

Dr.A. Geršunov
Veneros ir vidurinių ligų. Nuo 

1 — 5. Kalba rusiškai.
Corientes2315; U. T. 1818 Mitre

Staliai streikuoja.
10 d. liepos Palermoj, ant 

gatvės Alvarez 2465, «Compañía 
Argentina de Muebles», išėjo 
streikan visi darbininkai. Dirbtu­
vė uždaryta.

Streikas kilo del to, kad dar­
bininkai negalėjo pakęsti iš dirb­
tuvės administracijos pusės sau­
valiavimo: už mažiausį menknie­
kį darbininkus spenduodavo arba 
:x-.eeJavo iš dirbtuvės gatvėn, ai* 

---- gaš išmokėdavo nerėguleriai. Dėl 
šių susidėjusių priežaičių 6 d. lie­
pos padarėm susirinkimą, kuria­
me nuttrėm reikalauti sumokėti 
neišmokėtų mums pinigų ir rei- 
kalavom kad pripažintų mųsų u- 
niją. Darbdaviams stsisakius tai 
padaryti, mes padarėm antrą susi­
rinkimą ir nutarėm atreikuoti, iš- 
statydami šiuos reikalavimus:

1. Pripažinti Uniją, 2. Mokėti 
už darbą 15 aiba 16 kas mėnesio, 
3. Visiems oficialams mokėt už 
darbą vienokį mokesnį, 5. Nes- 
penduoti darbininkus ir paskui į 
jų vietą kitus nepriimdinėt, 5.Su­
tvarkyti įrankius, išeinamąsias vie­
tas ir geriamą vandenį.

Visi nutarėm, neišpildžius 
virš minėtus reikalavimus griežtai 
laikytis streiko.

Lietuviams perspėjam neiti 
streiklaužiauti, nes užsitarnautu- 
met blogą vardą darbininkų aky 
vaizdoj ir, be to, mes išstatėm 
savo sargybas persekioti streiklau­
žius. Strelkierius.

Taisykite kcjas 
iš anksto.

Š. m. birželio 22 d., 3 v. p.p.> 
moterys ruošia šokius. Rasite ir 
bufetą su skaniais moterų 
mintais užkandžiais. Tade! 
kitės dalyvauti visi.

paga- 
ruoš-

L.

S. L. A. šokių vakaras.
Dr-ja S. L. Rengia djdelį šo­

kių vakarą š. m. liepos 21 d., pa­
minėjimui sukaktuvių 14 metų 
draugijos gyvavimo.

Todėl kviečiame visus lietu­
vius ir lietuvaitės atsilankyti. Šo­
kiai atsibus ■ alione «Libera Italia» 
gatvė O. Gorman 108, Avellane­
da. Pradžia 8 v.v.; baigsis 5. v.r.

Reng. Komisija.

Tai bent pavykę...
Pereitą šeštadienį, 7 liepos, į- 

vyko puikus vakaras, kuriame 
LDADPA 1-mos kuopos DMR 
suvaidino 3 veiksmų ir 5 atidengi­
mų veikalą «Pavogtas Kūdikis» 
Šis Veikalas yra gana sunkus per­
statymui, bet šį' kartą, kaip ir vi­
suomet, mėgėjai*suvaidino gerai, 

■ išski.'iant keliatą mažų trūkumė­
lių. Ypatingai gerai vaidino d. 
P. V. Kitrienė Irenos rolėje. Pir­
mame veiksme, kada ji pamatė 
užmuštą jos vyrą, ji taip buvo j- 
sigilinus j savo rolę, tarytum iš- 
tikro tas būtų įvykę ir visai na­
tūraliai tą pergyveno. O. Undrai- 
tienė Liudvisės ir vėliau Ievutės 
relėse buvo visai atatinkama. S. 

, Liaučiu.tė, tarnaitės rolėje, taip 
pat suvaidino neblogai; Tta po iš 
naujos mėgėjes ir reikalauti 
daugiau negalima. S. Staneika, Jo- 
taus rolėje, kaip visuomet taip ir 
Šį kartą buvo matoma, kad žmo­
gus turi gabumų scenoje. Staš- 
kauskas, Orabjriaus ir vėliau De- 
dektyvo rolėje, buvo visai átatin- 
kamas. P. Krapavickiukas, rolėje 
vaiko Praniuko, vaidino irgi pa­
kankamai; yra viltis, kad iš jo iš­
augs icentg mylėtojas, veikėjas, 
už ką reikia Būti dėkingiems le­
vams, kurie savo vaikus moko ir 
pratina mylėti ir dirbti del savo 
klasės — del darbininkų klasės! 
Pagaliaus Pranuką baigė vaidinti 
(tuomet jau jis užaugęs) A. Šarka. 
Apie ji netenka kalbėti, tai senas 
paukštis. J. Stalioraitis, Jono ro­
lėje, vaidino neblogai, tik vieto­
mis trūko gyvumo. B. Grinorius, 
Juozo rolėje, išrodėv visai neblo­
gai. K. Dilinskas, Žuvėjo rolėje; 
tai mūsų vakarėlių lankytojams 
žinomas kaipo geras vaidyla. K. 
Stancikienė, Laimutės rolėje, ir šį 
kartą parodė, kad jei scena tai 
gyvenimas. A. Stalioraitis, Sargo, 
ir B. Stankevičius, Policisto rolėj, 
irgi kaipo mėgėjai vaidino neblo­
gai.

Bendrai imant vaidino neb­
logai. Publikos šį kartą atsilankė 
pilnutėlė svetainė. Buvo daugsve- 
čių ir iš tolimų Argentinos lietu­
vių kolonijų, suvažiavusių i visuo­
tiną Arg. liet, darbininkų suvažia­
vimą, kurie labai gėrėjosi mūsų 
jaunųjų menininkų pastangomis.

Sekantį kartą statoma puiki 
drama «Patamsio Galybė», del 
kurio šį šeštadienį, liepos 20 d. 
20 vai. DMR šaukia narių susirin­
kimą «Rytojaus» bute.

Dribkus.

Paieškau savo brolj Kazi­
mierą Norkaitį, kuris dabar gyve­
na Argentinoj. Kilęs nuo Jurbar­
ko, Pantvardžių kaimo. Kas jį ži­
note arba jo paties prašau atsi­
liepti, už ką būsiu labai dėkin­
gas. Vincas Norkaitis, Donado 
Alvarez 859, Puñez, Bs.-Aires.

FOTOGRAFIA «MIMOSA»
Viena iš geriausių įstaigų, 

kuri moka puikiai fatografuoti. 
Šeimininkas kalba rusiškai, vokiš­
kai ir lenkiškai. Antrašas:

Avenida Mitre 280, Avellaneda.

Kiekvienas «Rytojaus» skai­
tytojas prašomas išpildyti žemiau 
sekančia aplikaciją, arba perleisti 
tan; draugui, kuriam ji xeil,-alinga, 
ir pasiųsti šiuomi antrašu: 
DEUTSCHE SCHIFFSAGENTUR 

469 San Martin 469 
Buenos Aires.

L - Kadangi «Deutsche Schiffs- 
agentur» pigiausia ir greičiausia 
persiunčia pinigus Lietuvon Ame­
rikos doleriais tat pridedu 
¡r prašau pasiųsti Lietuvon 
dolerių vardu 
gyvenančio

2. - Kadangi «Deutsche Schiffs- 
agentur» pigiausia parduoda lai­
vakortes ir ant geriausių laivų, 
tat pridedu_____pesų ir prai
šau pasiųsti laivakortę piliečiui

gyvenančiam

3. - Kadangi «Deutsche Schiffs- 
agentur» pigiausia parduoda lai 
vakortes grįžimui Europon grei­
taisiais keleivių laivais, tad pride­
du______ pesų ir prašau užsaky­
ti man vietą laive

nes aš rėn- 
giuosi^Važiuoti. Lietuvon ______ _

Laukdamas patvirtinimo ma­
no laiško ir perlaidos gavimo pa­
silieku Su tikra pa.
garba i
Mano antrašas

FOTOGRAFIA
Kainos prieinamos 

Dominguez 917, Pineyro.

Sezanui užsibaigiant
Dailės-Meno Ratelis ruošia 

25 d. rugpiūčio š. m. Vorvaerts 
svetainėje paskutinį vakarą su vai­
dinimais. Si kartą bus statoma 
graži 5 veiksmų drama «Patam­
sio Galybė», parašyta garsaus ru­
sų rašytojo-Hlosofo Leono Tols­
tojaus.

Š-ka.

Svečiai iš kitur.
Pereitą sekmadienį ir pirma­

dienį Buenos Airėje dalyvavo mū­
sų draugų veikėjų iš provincijų. 
Jie, kaip žinoma, buvo atvykę j 
tsuotiną Liet. Darbininkų Suva-

Pirmas Argentinoje
MAISTO, GASTRONOMIJOS SANDĖLIS

S 25 n A ELI4» kB KUSI LOVSK 5 O
JUNIN 422

C II įvežamos Iš Lietuvos, Rusijos, Rumunijos ir
Lil\ Lu Rygos. Dunojaus ir Kerčo rūkyta semga.

Įvairios rūkytos žuvys. Ikrai juodi ir raudoni. Sardinkos, kilkos, 
šprotai, skumbriai. Kamala alyvoj ir sausa. Geriausios juodosios 
alyvos, chalva. Grikių kruopos ir miltai. Rusiška arbata: Visockio, 

Popovo ir Kuznecovo.
TIKRA RUSIŠKA DEGTINĖ M0N0P0LKA

Rūkyta mėsa, dešros, liežuvėliai ir kepti paukščiai. Džiovinti vai­
siai etc. etc. Tą viską visuomet galite pirkti nebrangiai tik pas mane.

IZRAIL BRUSILOVSKY
U. T. 47 Cuyo 0798 <Junin 422

VENEROS IR ODOS LIGŲ 
KLINIKA.

Patricios 54
Asmeniškai priima 
ras C. Herrkovich 
muotas Paryžiaus 
teto specialistas, 
sulyg naujausi 1 ir radikališ- 
kiaiuių metodų. Priėmimo 
valandos nuo: 15—20 dieno­
mis ir sekmadien. nuo 9—12.

Boca. 
dakta-
diplo-
fakul-
Oydo

A. F. R. OE BUGUEYRO
Partera

Suteikiu moterims pagel- 
bą prieš gimdymą, laike 
gimdymo ir duodu nau­

dingus patarimus etc.

CALLE ROMA 1385
Avellaneda —Dock Sud

Dr. Nicolas V. Mislos’avich
Chirurgas, gydytojas ninėj 
Ravson. Specialistas odos, .fi­
lio, kraujo ir šlapumo Nuo 
8 iki 10 ryto —3. iki 6 vakaro 

Kalba vokiška ir čekiškai.
Calle Lavai1 310, l-ro piso

Miiiiiiiiiiiniiiiuiniimiiiiinniiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiuiniiiiim
I ADOLFO CERNAUSKO g 
| vyriškų ir moteriškų batų i 

¡ Dirbtuvė I 
¡Montes de Oca 146, Avellaneda g 

—g0o— 1
a Batai gaminami geriausios g 
J medžiagos, dailiai ir prieina- | 
| ma kaina. Lietuviams nuolaida J 

I %20^ I
Í1ÍIIMIIIIMIIWII11»

<vvvvvvvvvvv
Duonkepė «La Izraelita»
Kepu visokios rūšies, saldžią 

ir gardžią, ruginę ir kvietinę 
duoną. Kurie tik pareikalauja 
—pristatau į namus—La Platą, 
Berissa, ir į Ensenadą. Kreiptis 
Bernardo Sverr, Diag. 7o, 
N 247, tarpe 117 ir 118 gatvių

U. T. 4272 La Plata.

RESTORAN S-VALGYKLA 

Jono Kliaugos 
Calle Zapiola 1501, Is.-Maciel 
(kampas gatvės La Plata; nno 

Bokos tilto 4 kvadrai)
Jei norite skaniai ir nebran­
giai pavalgyti, kviečiu atsilan­
kyti, o esu tikras kad būsite 
patenkinti. Valgius gaminame 
grynai .lietuvisk j skonio: barš­
čiai, kopūstai su šviežia kiau­
liena, aviena, etc. Taipgi pri 
imame apsaugon pakeleivių' 
daiktus ir laiškus.

RUBSIUVE ‘EL SPORTMAN*

Geros medžiagos, kazimie- T 
rinés, atsakančiai ir už pri- jį 
einamą kainą dirba vyriš- H 
kus rūbus diplomuotas siu- į 
vėjas: rh

JUAN MILAŠENKO T
MONTEVIDEO 358 BER1SSO X

¡‘‘Cosmos Bar* j

(
RESTORANAS ALUDĖ IR į 

NAKVYNĖMS VIETA į
su visais patogumais ir man- 1 
dagiu patarnavimu. Vi ta tar- ¿ 
pe medžių. Kalbama lietuvis- -į- 
kai, vokiškai ir rusiškai.

F-do Quiroga 1469DOCK SUD. +

LIETUVAIČIŲ DOMEI!
Jei norite turėti gražius ir 
gerus drabužius, visuomet 
siūdykitės pas mane.' Dar­
bą atlieku sulyg naujausių 
madų. Kainos prieinamos.

Zosė Urbanavičienė.
Saavedra 1172 Capital

Telefonas 47, Cųyo 1795.

NIGCLAS JORGES 
TIENDA

Viršutinių rūbų ir baltymų 
krautuvė. Kainos priei­

namos. Parsiduoda 
ir išsimokėjimui; 

kreiptis:

Villa Diego, F. C. R. P. B

Rūbų Siuvėjas
A. VENCKUS

Calle Colon (52, Avellaneda*

Kam reikalinga pasidaryti 
naują rūbą ar seną pataisyti 
visuomet kreipkitės pas ma­
ne augščiau nurodytu antrašu.

Volco Restoranas
Užganėdma kiekvieną, kuris tik atsilanko. Lietuviai kviečia- 

atsilankyti ir persitikrinti. Valgiai gaminami sulyg tusų, vo-mi
kiečių skonio. Kainos prieinamos.

Taipgi išnuomojam nakvynėm kambarius, pavieniams ir 
šeimynoms. Kainos prieinamos.

Palaikome keleivių daiktus ir priimame laiškus. Visus kvie 
čiame atsilankyti, o užtikrinam, kad būsite patenkinti. Įėjimas 
nuo N. L. ALEM 654, ir iš gatvės 25 de MAYO 671 ir 685 
(Arti Retiro ir Imigracijos) Buenos .Aires

175 pesai m/n 
Laivakortės iš ir į Europą 

'DEUTSCHE SCHIFFSAGENTUR
LIETUVIŲ SKYRIUS

L 469 San Martin 469 Bs.-Aires

s

J.NENISKIS
Cevallos 281, Bš.-Aires
PAVYZDINGAS
S

I 
U

V
Ė

J
A

S
J. NENIŠKIS

CONSTANTINO TOMAS
RŪBŲ SANDĖLIS — garnitu- 
rų baltinių .skrybėlių etc. etc. 
Kainos prieinamos. Reikalui

I esant, kreipkitės į
«LA CENTRAL» i

ICalle Montevideo 601, Berisso1
j Union Telef., 88 Berisso

ONA JURGELA1T1ENĖ 

gringa, bet... gera siuvėja. 
Už moterišką suknelę ima 

$l-$5. G.-Chorlone 747 Pineyro 
Siuvu ir žieminius paltus.

AGENCIA «LA GERMANA»
Visiems suiėško darbą.

Atjakomingas Alejan. Paulick 
Tucuman 317;

U. T. 31 Retiro 2550

Paieško mieste ir laukuos dar­
bus: amatninkams,' peonaros, 
žemdirbiams ir Kojelių tarnams. 

Paisiduoda laivakortės į Europą

TRANSPORTADNOS 
IŠTAIGA

Del miesto ir apielinkės 
a Deluchi Hnos 

Dominguez664; U. T. 22-7751 
AVELLANEDA-PINEYRO

1 Darbiniais autais
perkrausto iš buto į butą 
visokius rakandus. Štatan- 
tiems trobas suvažioja sta­
tybos medžiagą. Atlygini­
mas visiems prieinamiau­
sias. Lietuviai, įsidomėkite!

RYTOJUS» YRA VIENINTĖLIS 
LIETUVIU DARBININKU LAIK­

RAŠTIS ARGENTINOJE.
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